



## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### PRENUMERATA „PRAWDY”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.  
Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rs. 2 k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Złota Nr. 23.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedzieli i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5. Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu. Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Sprzedż pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 6 za wiersz lub jego miejsce.

**TREŚĆ.** *Polityka* Gałązka oliwna. — Tydzień polityczny. — Z Francji p. E. Przew. — *Powieści* Obława. Obrazek polski p. Z. Pietkiewicza (Komara). — *Baudouin unanime*. Neo-historij w ekonomii politycznej II. p. dra W. Lewickiego. — *Literatura i sztuka*: Z Niemiec p. Jana Karłowicza. — *Holly* polemituje II. p. Hirsbanda. — *Kartki* estetyczne p. Wiktora Gromulickiego. — *Felieton*: Librum veto p. Pola Prawdy. — Na widnokręgu p. K. Zbrucki. — Wypowiedzenie ksiątek p. Leona L. — Kronika bieżąca. — Odpowiedzi redakcyi. — Ogłoszenia.

### POLITYKA.

#### GAŁĄZKA OLIWNA.

„Stosunki Niemiec do wszystkich państwami zagranicznymi są przyjazne i zadawalające. Polityka Jego Ces. Mości zmierza bez przerwy ku temu, aby nie tylko narodowi niemieckiemu zapewnić bogactwa i pokoj, ale i dla utrzymania jednności mocarstw użyć w radzie Europy swojego wpływu, który polityce niemieckiej zapewnić jest skutkiem jej doświadczonego zamilowania pokoju.”

Takim oświadczeniem w imieniu cesarza Wilhelma minister Bötticher zakończył mowę tronową, otwierając obrady parlamentu niemieckiego. Chociaż było ono frazesem, stało powtarzaniem przy wszystkich tego rodzaju uroczystościach, gazety pochwytyły je i zawiesiły w wielkiego dewona. W chwili niepewności położenia i nienciszonych obaw o jutro, takie uspokojenie, wypowiedziane ze stanowiska w znacznej mierze rozstrzygującego o losach Europy, miało swoją niewątpliwą wagę, a nawet przynosiło poniekąd niespodziankę. W porze bowiem, w której na ustach i pod piórami uwiłaj się ciągle wyraz wojna, gałązka pokoju musiała wywołać niejaki dziwienie.

Alo zdziwienie to trwało krótko, zaledwie tyle, ile czasu upływa między pierwszym wzniesieniem a rozwiązaniem. Koniec mowy tronowej zapowiadał trwałość pokoju, ale początek? „Najważniejszym zadaniem — powiada monarcha niemiecki — które mając ma parlament w obecnej sesyi, jest dalsze ubezpieczenie siły zbrojnej państwa.” Jeżeli „stosunki Niemiec do wszystkich państwami zagranicznymi są przyjazne i zadawalające,” jeżeli ich „doświadczone

zamilowanie pokoju” utrzyma swój wpływ, na co armia stała ma być powiększona o 40,000 żołnierzy? Obecna jej cyfra, wynosząca blisko pół miliona, wystarcza przecież do ozdoby „pokoju,” zwłaszcza że deficyt skarbu wzrasta a kraj pod brzemieniem podatków ugina się. Natto budżet wojenny Niemiec, uchwalony w r. 1880 traci swą ważność dopiero w r. 1888, po ośm więcej już teraz zatwierdzać go na lat 7 i to ze znacznym podniesieniem wydatków? Nie żądną liberalna, ale zachowawcza i półrządowa gazeta *Post* tak pisze o tem nowem wymaganiu rządu: „Wszelkie podwyższenie ciężarów wojennych i pomnożenie podatków jest dla nas nie mniej przykrem, niż dla kogokolwiek. Dla nas również wszelki niezbędny krok w tym kierunku jest złem koniecznym, wymagamy też od każdego posła, aby najściślej zbadał konieczność żądań, obejmujących podwyżkę środków i sił osobowych lub finansowych na cele wojenne. Gdzie brak będzie dowodu potrzeby i odpowiedniości w słusznem zaspokojeniu jej, odrzucenie takich żądań jest netylko prawem, ale i obowiązkiem każdego posła. Najściślejze przestrzeganie tej powinności bacznego i sumiennego badania wydatków wojskowych staje się tem pilniejszym w czasie ogólnej bioty. Jeżeli uwyliczamy poziom narodu nie ma się obniżyć, należy każdy fenig uszanować!”

Powtarzamy: tak ostrzega dziennik półrządowy, będący organem stronnictwa bezwzględnie uległego ks. Bismarkowi. Skoro więc tego rodzaju pismo z takim naciśkiem przypomina posłom obowiązek zbadania „konieczności” nowych ofiar na cel wojenne, to widocznie rząd netylko tę konieczność widzi, ale spodziwiał się parlamentowi ją wykażać. Dalej — skoro rząd niemiecki uznaje w obecnej porze potrzebę pomnożenia wojska, to róższka oliwna jest tylko malowaną.

Mimo „doświadczonego zamilowania pokoju” w polityce niemieckiej, wiadomo nawet dziecku, że ta polityka stworzyła i podtrzymuje dzisiejsze wielkie uzbrojenia Europy. Niemcy stanowią dla niej w tym względzie wzór, przykład, one wywołują te „konieczności,” które jakoby same ulegają. Każdemu ich podszubrowaniu w górę budżetu wojennego odpowiadają natchmiast podobno czynności w innych państwach. Właściwie zatem pozornie z tej strony uspokojenie, po dokładniejszym rozbiorze, zamienia się na podsyceństwo.

Jakoż prasa europejska, odbiwszy w swych łamach błdy uśmiech radości, wywoli koniec mowy tronowej, rozpamiętywała teraz jej początek i wierci domyslałi bądź 40,000 przyrostu żołnierzy, bądź 50 milionów marek podwyżki wydatków na „ubezpieczenie siły zbrojnej państwa i rękojmię trwałej obrony dóbr pokój.” Ci, którzy mają te „rękojmię” opłacić, wzdychają smutnie nad nową ofiarą, netylko powiększającą ciężar życia, ale także i obawy. Gałązka oliwna coraz bardziej traci swą zieloność, blednie i przybiera postać różgi kometowej na niebie politycznym.

Niedługo parlament przystąpi do obrad nad tym nowym apetytem budżetu, a jakkolwiek *Nordd. Allg. Ztg.* wzywa wszystkie stronnictwa do jednności, niektórzy z nich staną oporem a wtedy ks. Bismark będzie musiał przejechać do Berlina i rozwiązać ostatnio kłaczki złudzeń wiary w „przyjacielskie stosunki,” ukazując — jak to zwykł czynić w takich przypadkach — „ezarne punkty” na widnokręgu. Cienie tych punktów zaenią gwiazdkę pokoju, świecąca w mowie tronowej.

## TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Sezon przemówień trwa dalej w pełni. Uspakajające wrażenie czynią mowy ministrów: francuskiego, Freycineta i włoskiego, hr. Robillanta. Pierwszy uznał sprawę bułgarską za niezwiązaną z interesami żywymi Francji, natomiast zapowiada, że jeśli Anglia nie postara się o rozstrzygnięcie kwestji egipskiej i kanału sueskiego w taki sposób, aby Egipt nie pozostał w rękach angielskich wyłącznie, natenczas oba przedmiotki wniesione zostaną przez rząd francuski przed forum europejskie. Rzecz jasna, że francuzom chodzić będzie o większość głosów w radzie europejskiej; żeby ją tedy zjednać, przyłożą się w granicach swej możliwości do utrzymania pokoju. Hr. Robillant oznajmił, że Włochy są w dobrych stosunkach ze wszystkimi mocarstwami, w najserdeczniejszych atoli z Niemcami i Austryą, do których pokojowego programu przyłączyły się. Nad wszystkie atoli te przemówienia głośniejszą jest mowa cesarza Wilhelma, nad którą zastanawiamy się na innem miejscu dzisiejszego numeru. Można ją podzielić na trzy części: w pierwszej zapewnia o miłości pokoju, o bezinteresowności Niemiec wobec toczących się kwestji, zwłaszcza o ścisłej przyjaźni cesarza z dwoma sąsiednimi dworami; w drugiej domaga się powiększenia wojsk niemieckich; trzecia poświęcona sprawom wojennym.

„Klucz zwycięży” — jak słusznie nazwała *Gaz. Warsz.* — znajduje się nie w Wiedniu, Londynie, ani w Berlinie. Ze jednak i Rosji nie zależy na tom, aby działem i karabinem powierzyć głos ostateczny, o tem mówiliśmy w poprzednim artykule.

O dobrych stosunkach Austrii z Włochami świadczą charakterystyczne zajście. Francuski klerykalny *Monde* zamieścił wiadomość z Rzymu, że wskutek noty okólnikowej Watykanu rząd austriacki porozumiewa się z innymi państwami katolickimi względem osłony osoby papieża od zniewag i że Hiszpania przyrzeka już swoje współdziałanie. Wiedziąca *N. jr. Presse* oświadcza na to, że w obecnej chwili Austrii nie mogłaby nawet podej-

mować jakiegokolwiek inicjatywy przeciw Włochom.

Francuskie ministerium Freycineta omal że nie runęło przy rozprawach budżetowych. Ocełilo się, przystępując do programu: „ani nowych pożyczek, ani nowych podatków.” Jak potrafił w takim programie wzmocnić flotę wojenną, jest to zagadką przyszłości. Tymczasem podnoszą się głosy, wskazujące konieczność wzniesienia nowych obwarowań w cieśninie Kaletniańskiej, żeby ją zamknąć przed coraz groźniejszą flotą niemiecką.

Arceybiskupi i biskupi francuscy, zgromadzeni na pogrzeb kardynała Guiberta, w liście 33, przesłali prezydentowi Gréwemu protest przeciw „bezboszonemu prawu o wykastalceniu początkowem,” wyrażając nadzieję, że za wpływem naczelnika państwa prawo powyższe „będzie przeprowadzone z umiarkowaniem i pewnem uwzględnieniem potrzeb kościoła.” Wiadomo, że według wspomnianego prawa nauczanie religii w szkołach początkowych jest dowolne, nie zaś obowiązujące, jak dotąd. Podobne prawo istnieje w Stanach Zjednoczonych bez żadnych złych następstw i tamżej katolicy nie wstępują z protestami, bo też tam stronnictwo kościelno-polityczne nigdy nie istniało. We Francji duchowienstwo nie wysłał żżarzek się działalności politycznej, i państwo musi z trudem bronić się przed jego wpływami.

Gubernatorem Tonkinu po Pawle Bercie został p. Bihour, zdolny finansista podobno.

W Austrii komisja budżetowa delegacji cislitawskiej przyjęła jednogłośnie kredyt na uzbrojenie armii w karabiny magazynowe. Rezerwiści austriaccy, których wielu mieszka w Bułgarii, gdzie trudnią się rzemiosłami, otrzymali wezwanie powrotu do kraju. Donosi o tem depesza Ag. póln. z Durdzewa.

O hr. Janie Tarnowskim, następcy Zyblikiewicza, korespondenci pism warszawskich dosyć długo twierdzą, że jestto dobry człowiek, dobry gospodarz, ale ze słabymi zdolnościami. Stańcaycy wynieśli go na godność marszałka, żeby sobie jaknajszerszy wpływ zapewnić. Przyszłość pokaże, czy dobrą drogę wybrali.

Korona bułgarska nowych kandydatów znajduje w osobach: ks. Bogoridosa, który jest bratankiem Aloko paszy i podobno stronnikiem Rosyi, ks. Oldenburskiego i ks. Ferdynanda, z linii habsbursko-gotsjako-saskiej, oficera wojsk austriackich, spokrewnionego z wielu panującymi domami. Celem spiesniejszego rozstrzygnięcia tej sprawy, deputacja bułgarska wybrała się w podróż po dworach europejskich, zamierzając zarazem i drugą pieczęć upiec: zaciągnąć pożyczkę, tem niezbędniejszą dziś, niż Turcja domaga się wypłacenia haraczu, a środków na to brak. Banderow i Dmitrow, obojcowie bułgarscy, uszestynili zaniachu przeciw ks. Aleksandrowi Battenbergowi, nie przestając rozwijać agitacyi z miejsca dzisiejszego swego pobytu, z Bukaresztu. Tymczasem rejenoya stłumiła rozuchy w Ruszuku, Szumli, Burgasie, Filipopolu i Szumli, przedsięwzięła środki przeczności policyjne, pasportowe i odkryła zamiar buntu w szkole junkierskiej w Sofii, gdzie nauczyciel Teparowicz usiłował junkrów do spisku nakłonić; proces Teparowicza ma się niebawem rozpocząć, a ponieważ będzie publiczny, więc budzi zaciekawienie.

## Z FRANCYI.

Paryz, 25 listopada.

Partya monarchiczna i tworzenie się prawicy republikańskiej. — Koalicya monarchiczna i „solucyonizm” — Wybory 4 października 1885 r. i wydatenie prezydentów. — Projekt i program republikańskiej prawicy. — Lewy środek i oportunizm. — Katolicki republikanizm. — Widoki na przyszłość.

Bieżąca polityka liczy się tylko ze stronnictwami republikańskimi we Francyi. Po za tryumfującym jednak obozem republikańskim stoi wycozkujący tryumf — monarchiczny. Oba te wrogie tabory toczą wciąż walkę jawną lub skrytą. Od niedawna zaczęła się dokonywać w lonie ostatniego nader charakterystyczna przemiana, która nie pozostanie zapewne bez wpływu na dalsze losy Rzeczypospolitej. Wskutek

2)

## POWIEŚĆ.

## OBŁAWA.

Obrazek polski.

Za przewodem łesnika z pierśi naganaczów wypadło trzykrotnie niesforne „tiu ha!” i pobiegło objąć się o sosny i podkury, najeżone kolcami drewnianymi. Szli wciąż naprzód, coraz bliżej legowiska, ciałko wolejące „tiu ha!” i wywijające drągami przed sobą. W myśliwych dech zamelał na chwile. Nasłuchiwali, rycho-lio i szeszt uszu ich doloci do lola, a ręce kurezowto zaciekaly się wokolo sztyk łoca. Młoda dziewczeczka wysiadła z sanek i wyprostowana patrzyła w ostęp, ciekawka i niespokojna o męża. Mąż zaś smukły, w bekiesze zielonej, z wąsem inianym pod nosem i w czapczeczce bobrowej, trzymał w pogotowiu swą edytylewko, ładnie oprawną.

Jeszcze raz ozwało się przeciagle „tiu ha!” i z legowiska łomot dolocal. Zwierz się ocknął... Pieszar spuścił ogary ze smyczy, a zaraz potem gędba psia uderzała o sosny szumiące. Kilkadziesiąt pałocw drążących spoćpelo na cynglach i gniotło je bezmyslnie. Ogary wciąż zanosiły się la-

mentem, skomląc w nieboglós „tiah tiah!” a przed nimi, poprzez polankę śnieżną, sadziły niedźwiedzie. Przodem szła macierz, wiodąc za sobą dwóch rozsznaków. Stapała wolno, pewna siły swych mięśni, potarzała kudami burymi i nieśła przed sobą głowoczoło szerokiemi pysku wązkiem, klinowatym. Pysk ten zwał się z barcią i ulem, a nozdrza z żądłem złośliwej i skrzętnej pszołoy. Szczeknęły na stanowiskach myśliwskich kurki odwodzone. Służalozła czereda psów naszezekiwała wciąż, cofając się za lada żywym poruszeniem zwierzca. Omylił się Michał Zdor, stawiając dziedzica pod złomkiem dębu, jako na pewnem miejscu; niedźwiedzica przeszła na sto kroków od niego, zmieniła kierunek biegu i podążyła w inną stronę. Minęła strzelców z odyłcowkami, a poszła na tych, co mieli pistoniwki. Odważniejsi przypuścili ją na bliższą metę. Padł jeden strzał dobrze wycelowany i drasnął niedźwiedzicę w okolicach bioder. Ryknęła wieście, słupem strzelała, sadziła na oficyalistów, farbując śnieg, a gdy oglądała się niespokojnie za dziećmi, padł drugi strzał z tejże ręki, godząc śmiertelnie w jednego roezniaka. Powtórnny ryk, ale tym razem — boleści macierzynskiej. Mrowie szgrozy przejęło myśliwych. Lunął grad strzałów gorączkowych, odległych, danych pod wpływem roznieścienia łowieckiego lub strachu. Prawko każdy był pudlem. Drugo niedźwiedziątko, ogłuszone hukiem, odbiło się od matki i zmżykało samotnie. Natrafilo na innych myśliwych, tam, śladem

brata, zginęło z ręki czynszownika, odobrawszy wprzód kilka niewinnych postarłocw.

Cała kńeja drzła, wstrząsana skomleniem ogarów i pukaniem strzelców; zdawało się, jakoby gdzieś w głębi puszczy drugie robiono łowy, bo i tam psy grały i strzelanie slychać było. Tymczasem niedźwiedzica, raniona i pomna straty swych piskląt, dyszała gniewem. Oozyma nabiegłoma krwią miotala groźne błyski. Psy zziżnane i spienione, nieprzytomne od zaciętości, głosami ochrypłymi niestanio dzwoniły jej „tiah tiah!” A ona skolatana boleścią i roznieścieniona do szalenstwa, kłapała swymi białymi, polyksliwymy zębami. Gdy który ogar zuchwałyszy odważył się zbliżyć na odległość łapy jej lub sus, musiał w katuszy strasznej konać. Hałas, ulbucenie dziedzica, taką właśnie śmiałością się uniósł i zginął marnie. Zwierz rozjuszony zrobił pół obrotu i wyciął go łapą w zad. Inne psy cofnęły się, drząc, a Hałas, padając grzbiemtem, zaskowyczał z bólu szalonic. Wystawił na łup swąw brzech czozy, wpadnięty i łapy trzęsące się, bezbronne... Pokorny był wobec przemozy. Niedźwiedzica spuścila mu jeszcze raz łapę na lewy bok i wywarła kilka koci. Zaskomlił biedak okropnie i wił się w śmiertelnych podratkach, włożony w śnieg. Huknęła cżyjas strzelba, kula kolo gęby byżnęła i jęki psia umilkły... Niedźwiedzica sunęła dalej, a czereda ogarów osmielonych — za nią, ze swem tubalnym i rytmicznem „tiah tiah!”

najpowodzenia zamysłów restauracyjnych, c o wają się widome znaki i godła, stronnictwa zaś, które pod tem przykryciem walczyły, stają wprost na gruncie konserwatywnym, inaczej — liberalno-mieszkańskim. Obalenie rządu republikańskiego odłożono na czasy dalsze; teraz idzie przedewszystkiem o obronę interesów klasowych, zagrożonych przez podnoszący coraz wyżej głowę radykalizm socjalistyczny. Póki była nadzieja rychłego odbudowania monarchii, w tym wyłączenie kierunku zwracali się usiłowania opozycji konserwatywnej — dziś jednak, gdy pretencje na wygnaniu, nieprzyjaciół zaś idzie coraz rzadziej do szturmu, nie czas bronić zasad, trzeba przedewszystkiem ratować kieszenie.

W wyborach 4 października 1885 r. zmierzają się siły stronnictw pojedynczych, przedewszystkiem zaś republikanów i monarchistów. Ci ostatni, dla zapewnienia sobie zwycięstwa, wystąpili z projektem „koalicji konserwatywnej”, której pierwsi chcieli przeciwstawić Unię republikańską. Koalicja konserwatywna dokonana została pod patronatem Orleanów i na ich głównie korzyść. Przestąpili do niej i bonapartyści. Niektórzy z nich ze swym krzykaczem Pawłem Casagnac'em na czele, głosili otwarcie utworzenie wielkiego stronnictwa likwidacyi Rzeczypospolitej i przybrali nawet nazwę „solucjonistów.” Wybory zapewniły niespodziewano zwycięstwo „koalicji konserwatywnej,” daly jej bowiem 200 głosów, co w porównaniu z poprzednimi 80 było znacznym krokiem naprzód, w Izbie zaś, liczącej 580 posłów, tworzyło opozycję poważną.

Po tem względem, a jak się okazało, Pырrowsem zwycięstwem, dzienniki monarchiczne otrząbli przedewszystkiem upadek Rzeczypospolitej i otwarcie zaczęły rozwijać swe zamiary najskryciej. Hr. Paryż wystąpił jawniej w charakterze prezydenta, sprasując ciału dyplomatyczne na swe ceremonialne przyjęcia itp. Otworzyło to oczy republikanom i pobudziło ich do obrony. Radzie ministrów przedstawiono tajne plany spryszczenia, w Izbie posypały się wnioski i interpelacye, skutkiem których było wydalenie pretendentów z Francyi, zarówno orleanskich, jak bona-

partystowskich. Wygnany został hr. Paryż; w ślad za nim podążył ks. d'Aumale. Ks. Hieronim i syn jego Wiktor zmuszeni byli również szukać przytulku za granicą. Wydalenie to spadło jak grom, nie spodziewali się bowiem takiej surowości w wilię swego rzekomego tryumfu. Republikanie, prócz pozbycia się pretendentów, chcieli jednocześnie ich zlemaskować, Orleanie bowiem zresztą przykrywali się pozorami spokojnych obywateli, co powodowało liberalnych i tolerancyjnych republikanów do stanowczego występowania przeciwko banicyi. Obecnie maska spaść musiała.

Banicya ta przeszła bez szczególnego wrażenia i nie wywołała w kraju żadnych zamieszek. Chwalono pełną spokojność, z jaką hr. Paryż udawał się na tułaczkę, dodawano atoli jednocześnie, że „rezygnacya król świętych — nie królów.” Okazało się zresztą niebawem, że przypisywanie zwycięstwa „koalicji konserwatywnej” przy wyborach przywiązaniu do domu Orleanów, było złudzeniem. Owych 200 posłów wybrano przedewszystkiem jako „konserwatywów,” t. j. przeciwników zwrotu radykalnego, jaki się przejawiał w rządzie republikańskim. Dostrzeżono, że „Rzeczpospolita stacza się po radykalnej pochyłości” i starano się stworzyć jej przeciwwagę zachowawczą. O Orleanów chodziło tu najmniej, lubo wpływ ich i organizacya wyborcza pomogły do częściowego zwycięstwa.

Rozmyślania na ten temat prowadzą dziś do powolnego przeobrażenia opozycji monarchicznej na „republikańską prawię konserwatywną,” która postawi sobie przedewszystkiem za zadanie powstrzymać Rzeczpospolitą na owej radykalnej pochyłości i zagrożone interesy zachowawczo-mieszkańskie ubezpieczyć. Z projektem „prawię republikańskiej” wystąpił otwarcie w Izbie jeden z wybitnych posłów monarchicznych, Raul Duval i mysl ta jedna sobie oraz szersze koło zwolenników. Program Duvala streścił się da w punktach następujących: walka z socjalizmem, zachowanie stanu dotychczasowego w sprawach kościelnych, zupełna swoboda nauczania (da szkół klerykałnych), zachowanie reformy finansowej i odrzucenie zamierzonego podatku od dochodów, ogranicze-

nie wolności zmwów, uwolnienie seminarzystów od służby wojskowej i nieprześladowanie pretendentów. Program ten, prócz ostatniego punktu, który jest jedynie aktem grzeczności wobec książy wydalonych, nosi wybitnie piętno zachowawczo-mieszkańskie i niewątpliwie zgromadzić może wokół siebie znaczne stronnictwo, skoro jego wyznawcy pobjęda się złudzeń i przestaną być na swój sposób rewolucjonistami. Dla ułatwienia im tej zamiany, organizuje się na nowo „lewy środek,” który już był zaniknął prawie zupełnie. Oportunistki, również wysadzeni z siódła przez „radykałów rządowych,” są gatowii dopomóżbyliłym monarchistom do przeobrażenia się w republikanów konserwatywnych, jeżeli tylko zdołają przy tym ogniu i własną upióc pieczeni.

W ten sposób, jak widzimy, stronnictwa zaczynają się grupować we Francwii według naturalnego porządku rzeczy. Konserwatyści i rewolucjonisci — oto dwa obozy, wskazane przez samą naturę wewnętrznego położenia kraju. Prorokować nie śmiemy, jak daleko zajdzie ta przemiana i ile republikanie konserwatywni okążą się zdolnymi do walki. Zaznaczyć nam jednak wypada jeszcze, dla uzupełnienia obrazu, że i w lonie francuskiego katolicyzmu, a raczej klerykałizmu odbywa się także przemiana w kierunku zgody z republiką, która formą rządu. Henryk des Houx, dziennikarz, wydalony z Rzymu przez papieża za skrajne swe przekonania klerykałne, nieulicając z umiarkowanym nastrojem Leona XIII, prowadzi obecnie namiętną kampanię za pogodzeniem katolicyzmu z Rzeczpospolitą i pragnie go oderwać od przymierza z przegrana sprawą Orleanów, których zresztą przywiązanie do kościoła uchodziło zawsze w gronie prawowiernych za podejrzane.

Mogliłbysmy na tem zakończyć, dla przedstawięcia jednak nadziei, jakie konserwatywni republikanie nakonysowego pokroju łączą ze zmianą najnowszą, są obecnie, pozwolimy sobie przytoczyć ustęp z artykułu, pisanego przez jednego z publicystów tego kierunku \*). Chodzi o to, żeby naprawić zachwiany dziś mocno bu-

\*) La Nouvelle Revue, 1 novembre, 1886.

Na gości poszli. Ci naciśnili cyngle, świsnęły kule, lecz żadna z nich nie była szkodliwą...

Niedźwiedzica skierowała się na pień dębu, gdzie stał dziesięć ze strzelbą przyparta do policzka. Sądziła wprost na niego, a żona, patrząc na to z pod drzwi, wydała mimowiednie „ach!” On zaś przypuścił zwierzca na kroków czterdziści i strzelił z lankostrowca. Zawisły w powietrzu dwa kłęby dymu sinawego, z dwóch łw. Jedna kula pomknęła górą kędys, a druga poszła dołem i uwieźła w udzie niedźwiedzi. Wydała potężny ryk boleści! Drugiego psa rozszarpał i brocząc krwią, wiościła, popędziła w stronę legowiska. Jeśli dopadnie człowieka, będzie niezszczęśli.

Za łobem rozległo się: „pilnuj!” a potem przycięło „tiu ha!” naganiaczy. Wymachiwali drągami i kołami, krzycząc bezustanku. Niedźwiedzica sądziła na biel, sięjąc postrach. Któryś z hukówzów słabszego ducha rozniecił popłoch, zawołałszy: „kości polamiel!” Cisnął na ziemię drąg i zemknął z ostępn. Za przykładem jednego poszli i inni. Krzyczeli do siebie: „Rzucamy drągi i głową w śnieg, póki żywi!”

Łeb niedźwiedziicy tuż, tuż, a szereg naganaczy rzędy. Porzucali koły i drągi, a sami uciekli z ostępn. Rozproszywszy się po lesie, jedni poprzypadali twarzą do śniegu i pochowali w nim swe głowy, inni wdrapywali się na drzewa. Niewielki odważnych zostało na stanowisku. Między

nimi był Jenkiej, ów wyrostek siódma-stoletni, co stał pod sosenką wiotką, i trzydziści kilka kroków od niego Michał Zdrzyca. „Albo przyjdzie potaćować z nią, albo jak kołem ostrym przewiercić!” — myślał Jenkiej. Injajł mocniej kół swój, asycło trochę zdąrało. „Trzeba się mieć na baczności!” — miarkował sobie Zdrzyca, spozierając to na swą strzelbinę mizerną o lufie przytwardzonej lyczkiem do końca osady, to macając nóz w torbie boruszej.

Gdy niedźwiedzica zbliżyła się do wyrostka na kroków kilkanaście, a on ujrzał jej poruszenia namiętne, oczy zaszcze krwią, lapy grube i silne, posyłałzł mrużenie grozne, strach go zdjął. Ręce i ljdky drżały, czuł, że bezwładnieja. Wszystkie opowiadania starszych o okrutności tego zwierzca lotem blaskowicy przemknęły mu w pamięci. Niema rady, nogi są past... Już nie wio, kiedy mu kół wypadł z rąk i rekawiczo włózkowca, widział tylko śmierdnieońbą przed sobą. Zdawało mu się, że drzewa, pobrawszy się za konary, zawłożyły korowód dokola, a krwawe, rozrargane zwłoki psów, później jego własno, walały się na śniegu.

— Bracia sokoly! — krzyknął rozpacziwie — ratujcie, kto w Boga wierzył!..

Podkaszające się nogi lodwie go doniosły do sosenki. Objął ją omdlewającymi rękami, przytuilił piersi swe do jej kory gładkiej i ścisnął kołanami pięć smukły, z tochem zapartym, z sercem zamierającym,

wdrapwał się w górę, a biała tająra zawadzała mu o suche ścię. I czuł się, jakoby był we śnie ścisnął przez zmorę, jakoby usiłował uciec przed nią, nie mógł, bo i drzewi się opierały i nogi pod nim gęły. Ledwo w galezie się wplątał, gdy u dołu niedźwiedzica ryknęła złowrogo. Męczarnie swe wiekami mierzył, a stało się, że wszystko w oka mgnieniu. Zdawało się, że niedźwiedzica będzie ścisnęła człowieka aż na drzewo, ale nie! Dopadłszy sosenki, stanęła na tylnych łapach, a przodem ujęła pięń jej. Szarpała korę pazurami i mieszała pianę wściekłości swej z żywica. Targnęła drzewkiem raz, potem drugi. Za trzecim razem poddało się. Miało sześć cali w średnicy, a gięło się w łapach zwierzca posłusznie od trzcin. Wstrząśnienie było tak silne, że człowiek spadł z drzewa, jak owad dojrzały. Wtedy niedźwiedzica puściła sosenkę, a sama skończyła nań. Zrazu widział nad sobą jej brzech dyszący, czuł dotknięcie kudłów, lecz gdy pazyry zaczęły się wpijać w ciało, stracił przytomność. Stęknął kilka razy beznadziejnie.

Z jego wnętrza zmieszał się okrzyk zgromy ptaków. Każdy śpieszył w stronę legowiska, strwożony o kogoś bliższego sobie: ojciec o syna, brat o brata.

— Drze, jak Boga kołach, drze! — wołali naganacze, a potem wbychali przycięgiem „tiu ha!”

Zwierz zaś rozparł się nad pastwą swą i, mrużąc groźnie, mięcił żywe ciało.

dynek konstytucyjny z r. 1875. „Budynek wzniesiony w r. 1875, czytamy tu, wspólnie silami monarchistów i republikanów lewego skłonu jest, bądź co bądź, konstytucyjną monarchiczną. Świadczy o tem wyraźnie dotychczasowe usiłowania ku obaleniu lub przeobrażeniu tego dzieła. Król winien był ukoronować ten budynek. Długie lata oczekiwano nań naprzód, tak, że w końcu przestano wierzyć w to ukoronowanie. Dzieło zostało nieskończonym. Czyż możemy dziś pozwolić, ażeby tylko usiłowań przeszło bezowocnie; czyż możemy się ludzi, ze koroną odnajmując w grudniu Rzeczypospolitej?.. Ci, którzy będą, dość roztropni, ażeby namietności swe poświęcić dla potrzeb kraju, zbioru w przyszłości słodkie owoce swego zaparcia się i swych trudów. Dzieło 1875 r. może być spokojnie doprowadzone do bezpiecznej przystani. Kraj powoła wówczas legalnie na tron Francji swego króla, ooby już prawdopodobnie stałoby się było dotychczas, gdyby nie fatalna nieroztropność, popełniona w dniu 16 maja...”

E. Przew.

## BADANIA NAUKOWE.

### NEO-HISTORYZM

w ekonomii politycznej.

#### II.

Jeden z mistrzów w tej nauce, który umiał najministerialniej łączyć ustawicznie rzeczywistość z abstrakcją, przepłacał faktami codziennego doświadczenia prawdy rozumowo wydedukowaną, przeżuwał ów rozłam, który niewątpliwie miał nastąpić, kiedy w swej książce o zasadach ekonomii politycznej\* powiada: „Jeżeli ekonomii będziemy podsuwali za przedmiot badania warunków fizycznych, wśród których wytwór dóbr ekon. się odbywa, oraz rozbiór własności tych materiałów i pierwiastków świata fizycznego, z których dobra owe powstają i wytwarzają się, wówczas badanie tego porządku objawów snadno

nałeżeć będzie do dziedziny nauk przyrodniczych. Jeżeli zaś będziemy w niej upatrywali tylko skutek liczących przyczyn moralnych i psychologicznych, wynikających z wzajemnego oddziaływania instytucji społecznych na człowieka i człowieka z jego właściwościami na instytucje społeczne, natenczas badanie stanu ekonomicznego narodów uważać musimy nie za gałęź umiejętności przyrodzonych, lecz za przedmiot osobnej i wprost odrębnej nauki. Nauka ta nie analizuje zownotrząnych warunków produkcji dóbr, przyjmując je bowiem jako istniejące, powierzając siedząco im umiejętnościom przyrodniczym\*”). Sama zaś nauka, porównyująca fakty, jakie nam przyniosła zewnętrzna przedstawia, z potrzebami i dążnościami do ich zaspokojenia w człowieku, bada skutki, wypływające z wzajemnego ich na siebie oddziaływanie. Wejrzawszy tym sposobem w zakryte pobudki, będące istotną treścią dóbr ekonomicznych, wprowadza zapomocą owego porównania ogólne prawa, czyli zasady, na których pierwsza część gospodarstwa społecznego, mająca za przedmiot wytwór dóbr, opierać się winna.

Tak wydedukowane prawa mają znaczenie ogólne, do wszystkich czasów i miejsc się odnoszące, a nauka o nich nosić na sobie będzie znamię prawdy bezwzględnej.

W drugiej części gospodarstwa społecznego bada nauka, w jaki sposób dobra ekonomiczne, wytworzone na podstawie praw owych, rozdzielać się między jednostki w narodzie.

Gdy zaś sposób rozdziału zależny jest wyłącznie od instytucji społecznych, od ustaw i zwyczajów, obowiązujących w każdym kraju, przeto w tym kierunku żadnych praw ogólnych wywieść nie można,

\*) Np. dla bimetalisty sprawą najważniejszą jest „przyszłość złota.“ O tem atoli może mu dać wyjaśnienie tylko geolog. Z wyników tej pracy geolog wywodził potem bimetalista podniesienie ceny złota i obniżkę dolowozu. Że jedna przyczyna nastąpi — wierzy on geologowi; że jako jej skutek pewne objawy ekonomiczne zajdą i zająć musza, jeżeli inne istotne przyczyny nie będą przedwzięwały — wierzy ekonomist polt. abstrakcyjnie. *Jahrb. f. N. O. tom. 43, str. 107 — 134.* Dietzel. C. Menger: *Untersuchungen über die Methode der Soc. W.*

a badanie rozdziału bogactwa nie może stanowić przedmiotu ogólnej części ekonomii politycznej. Prawdy uzyskane w tej części bowiem mogą mieć znaczenie tylko ograniczone: dla pewnego kraju i dla pewnego czasu. Badanie przeto rozdziału dóbr ekonomicznych i jego skutków nie może być przedmiotem umiejętności. Co najwyżej, może ona określić warunki, od których zależy oddziaływanie instytucji społecznych na podział dóbr, oraz wywieść sposób, w jaki ten podział będzie się odbywał przy tych lub owych instytucjach prawodawczych\*”).

Ten rozdział kierunku badania, postawiony przez J. St. Mill'a, jest niezawodnie do pewnego stopnia usprawiedliwiony; klasyczna umiejętność wcale nie pretendowała do rozwiązywania za pomocą swych „czystych abstrakcyj“ zagadnień społecznych, pozostawiając sztuce wciągnięcie metody indukcyjnej do pozytywnego zaspokojenia „kwestyi politycznej“ i tych wszystkich zagadnień społeczno-politycznych.

Było w tym ochło owego scholastycznego sporu: o *art i science*, widzionego od dawna w ekonomii. Dalecy od tego, przyznajemy niemniej, że należałoby uczynić odróżnienie zasad ściślejsze teorii od praktyki czyli zastosowania — aplikacyi, jak się wyrażono — „aby nauca dać więcej powagi i jasności, a sztuce — czyli praktycznemu zastosowaniu — więcej pewności w swoim pochodzeniu.“ A gdybyśmy zrobili tę różnicę w teorii ekonomii, która nie ma ani jednego zmiennicę ze stosunków istniejących, ani żadnych społeczno-politycznych zasad stawiać, należałoby posługiwać się metodą dedukcyjną; w praktyce zaś do wyjaśnienia historycznego stanowiska, w pracach opisanych, przysparzających niejako materiał dla ogólnej teorii, winna być uznana metoda indukcyjna, jako pomocniczy i najspособniejszy środek do przemyslenia i rozwiązania wielkich zagadnień społeczno-ekonomicznych.

Przytem należy dodać, że w tom ogólnem nazwaniu metod „indukcyjną lub dedukcyjną“, leżą pewne odcienie, które nie zawsze można było rozróżnić. Nigdy za-

\*) John Stuart Mill: *Zasady ekon. polit.*, tłumaczył R. P. B., Petersburg, 1859, tom I, str. 53.

Tymczasem Michał Złor złożył się ze swej dwururki, lyczkiem związanego, wymierzyl i dmuchnął w samo ochło niedźwiedzi. Zachwiała się, a potem runęła na bezwładne ciało człowieka. Zanim upadła, Złor dostrzegł, jak na pokężniano „uszczyplną“ jeszcze raz swa ofiarę.

Zależnikiem odwaga wróciła. Psy, co na widok człowieka obracanego w łapach zwierza cofnęły się i, sprawy sobie zdając nie mogąc z tego obrazu smutnego, skomlały nieszalnie, teraz poskoczyły ochoczo i targły radośnie kudły bure, nie zrażając się podrygami konania. Naganięzo malego ducha i myśliwi, skoczył do przysparzania sobie sławy koszem cudzej celności, cienieli się do zwłok ugodzonej naroszenie niedźwiedzi. Gdyby nie to, że pod niego spożywał człowiek, a może trup tylko jego, jużby szukał śladów ran, zadanych przez siebie, przyznając się do cudzych kul.

Podjęto zwierza. Włoczony twarzą w śnieg, leżał wystopek bez czucia. Tyło miał przytożności jeszcze, że ponny przeprostrogi staruch myśliwych, płocły wystawiał im niedźwiedzi. Krew płynęła mu z głowy, boku i ud. Gdy młody doktor nadwrnyo dziedzica obejrzał go, okazało się, że tył głowy prawie całkiem odarty był ze skóry, w boku zaś prawym brakowało zębra jednego, a uda przypominały mięso wyślówiane przez kucharza. Rany były groźne.

Chłopi potrząsali głowami znacząco, zerkając z podoba. Oskarżali w duchu my-

śliwych o to strasno ciego obłepięcia krwi swojej. Gdyby się naniich spuszczone, inaczeyj sobie z niedźwiedziami postąpili. Starsi tylko wystrzelwaliby je z zasadki, przycałowy się na podkurach. Żaden miłkos nie śmiałby bydl'a odejść. Jednakże widząc przed sobą maruchę niezłą, drować jej nie mogli psot wyrządżanych za zrywa. Znęcałi się nad zwłokami.

— Oto ci za ul mój! — przemawiał jeden, uderzając dragim po pysku. Zmarnował mu niedźwiedź „pszczoły jedno“ lonńskiego roku, gdy z wysokości kilkadziesiąt sęgni zwałił ul z drzewa. Miód wraz z pszczołami wyżarł.

— A to ci za moja bare! — gadał drugi, kopnąwszy w udo. Bare była stara, zasłużona. Wydała młodych rojów bezliku, a miód z niej był najsmaczniejszy, trokskliewe przez żydów poszukiwany.

— A to ci za straszenie dziewcząt w malinalach! — tomczył się trzeci z uderzenia kółką w brzuch. Było ojciec, którego córka latem dostała gorączki niebezpiecznej, wrociwszy z malin. Spotkała się tam z niedźwiedziem. Siedział sobie przyknięty na tylnych łapach, a przednimi jagody słodkie „oszmorkiwał“ z krzaków i łodał w pysk wraz z liśmami. Nie udawało się mu, widąc, kolece masiały mu doskwierać, więc mruczał. Szelast dziewczynę spłoszył go, a łomot jego ucieczki przeraził ją.

Każdy miał coś do pomieszczenia.

A niedźwiedzia leżała sobie ciepła je-

szcze, lecz bez ducha, obok zaś sztywniały od mrozu nieznośne zwłoki dzieci jej. Na saniach nieruchomo, twarzą do nieba, spożywało ciało Jenkijcia, poranienie i owładnięcie gorączką. Na zapytanie dziedzicki, czyby żył chłopca gorziko „podrapanie“, doktor odrzekł poważnie: tak. Niedźwiedzia drgnęła, raz jeszcze wargi czarno i spionione skurczyły się i wyjrzały z pod nich zęb. Usmiech złośliwy zamarł na jej stygnącym pysku.

Za chwilę sunęły sanie po tornej drodze, gesto natłoczone ludzmi, poskrzypanych hobolami, które się tarły o „budo“ w chłomę i o „kopyły“. Dzwonki szalały na „dud“, a fale srebrzystych ich dźwięków roztrzącały się o drzewa, zamierając niekiedy na obwię. Po strzałach, nawolowaniach ludzkich i skomleniu psów cisza nastąpiła w „krasnym rohu.“ Pozostała polanka zdeptana przez obławników i zwierza, na niej „buda“ niedźwiedziowa i dwa rozstrżane trupy ogarów. Na sośnie zaś szmarzące się sędziaki: dwie wrony zapatrzone w ścierwo psie i dziecięli zbieżony skakał po korze, oblanę promieniami słońca, uciekającego za bór.

Z. Kętkiewicz (Komar).

dną nauką nie może się posługiwać wyłącznie jedną z nich. Żadna bowiem z nich nie obywa się bez drugiej, lecz każda polega na odrębnej, formalnej ujęciu pewnych objawów. Dedukcja znajduje punkt wyjścia w pewnych ogólnych objawach lub przypuszczeniach — indukcyja zaś, wychodząc z doświadczenia, szuka praw ogólnych. Przytem każda z nich w każdej nauce, zachowuje swój odrębny charakter. I tak metoda indukcyjna polega w naukach przyrodniczych przedzwystkiem na doświadczeniu, dlatego nazywa się popostru „metodą doświadczenia”; w umiejętnościach moralno-politycznych zaś polega indukcyja na opisie historycznych i statystycznych faktów i dla tego można ją utożsamiać z t. z. „kierunkiem historycznym.”

Dedukcyja zaś posługuje się formą społeczną lub matematyczną.

Od zarania spekulacji metafizycznej walczą z sobą te dwa kierunki. Dwa razy w ciągu wieków przeznaczonemu było aneglikom ocalić umysł ludzki od zjałowienia w XVII w. reakcyi przeciw scholastykowi, rozpoczętej przez Bacona — od syllogistyki; społecznemu zaś pracami Herschla, obu Millów, Spencera, Lewesa i Baina — od idealizmu niemieckiego.

Lecz wreszcie przyszedł czas, kiedy duchowi niemieckim danem było wywołanie naukę angielską od absolutów jej teoryi ekonomicznej.

Z niemieckiej ziemi wionął ów duch realizacyjny, który zapłodnił ekonomię nowymi ideami.

Naród idealistów, który do niedawna sprowadzał surowiec nauki ekonomii politycznej żywcem z Anglii, począł teraz wwozić w przerobionej formie, duchowy rezultat swych prac po całym łądziej stajam i Anglii.

George Campbell, prezydent sekcji dla ekonomii i statystyki, wyzreki na kongresie w Glasgowie w swoim Inauguraladdress: „Był czas, kiedy zdawało się, że ekonomia jest nauką przyrodniczą i tak ściśle, że można przyjąć w niej do wyników zupełnie pewnych za pomocą rozumowania dedukcyjnego. Lecz później przekonano się, że człowiek nie postępuje w sposób niezmienny według tych praw, które nazwano ekonomicznymi prawami natury, że owazem czynności ekonomiczne ulegają względności przyczyn moralnych, których skutków nie można napród obliczyć z całą ścisłością. Nie możemy przeto z zaufaniem polegać na łańcuchach rozumow. z powolnych przesłanek w wiedzianych wniosków. Przeciwnie, za pomocą obserwacyi faktów, a więc za pośrednictwem indukcyi, można i należy każdy wywód upowiać i sprawdzać.”

Niemcy, którzy tak późno pracowali zaczęli samodzielnie w kuzynicy ekonomicznej, od samego początku swego współuczestnictwa w badaniach odznaczali się pewną niewiarą w powszechność t. z. ekonomicznych praw natury i w zawiązaniu abstrakcyjnej teoryi angielskiej. Chociaż przez długi czas zostawali za pośrednictwem liberalnych wolnohandlowców i popularyzatorów angielskiej teoryi pod wpływem jej nauk, zawsze jednak marzyli o niej o ekonomii narodowej — wyłącznie niemieckiej. Ten patryotyzm w dziedzinie nauki, tkwił nitylko na dno wszystkich starych polityki „Zollverein-u,” lecz najpóźniejszy swój wyraz znalazł w t. z. kierunku historycznym.

Rzeczono hasła, „Praca narodowa” wniosła ferment w sam środek interesów praktycznego życia. Hasła to zaczęły zapalać umysły. „Praca narodowa” i „utworzenie

niemieckiego związku cłowego” wywołały ruch, objawiający się powszechnym dążeniem do utworzenia jednolitego państwa niemieckiego. Pod tym wpływem powstał kierunek historyczny, ujawniający się w pracach Lista, Roschera, Kniesia i wielu innych.

Z chwilą zaś osiągnięcia tego ideału narodowego, objawił się ten sam kierunek naukowy w innej formie.

Z narodu biedaków, filistrów, uznających pieniąż jak „złe konieczne,” z tumu hyperidealistów w powstał nagle naród potężny i zjednoczony. Teraz nie szło już o zdobycie bytu państwowego, lecz o zachowanie go od wewnątrznych walk i dążących przeciwnych „idei państwowej.”

Odskąd socyalizm podniósł w Niemczech odważnie niż gdzieindziej standard i znalazł pełniejsze niż gdzieindziej uznanie — zaczął kierunek historyczny znowła przybrać inną formę.

Uczeni, na których słowa Lassala i Marxa nie pozostały bez wpływu, głosili teorie wcale niedobre w zasadzie odchylające się od prawowiernych nauk powag socyalistycznych.

Zdobyta równość prawna i polityczna — mówiono — jest wcale wątpliwej wartości nabytkiem, bez osiągnięcia dalszej konsekwencyi zasady równości, tj. bez osiągnięcia równości położenia ekonomicznego. Tego wniosku zaś nie chciała wyciągnąć ani filozofia prawna, ani polityka, ani liberalna ekonomia polityczna. Wyciągnęła go z całą ścisłością teorya socyalistyczna. Stąd w poezuciu tej żywości, głoszonej, a niedopowiedzianej, walka przeciw historycznej ułożonym stosunkom własności, przeciw kapitalizmowi, przeciw obowiązującemu prawu, zwłaszcza spadkowemu — stąd rozogniają się „kwestyja społeczna.”

W narodzie rozwiniętym obudziła się świadomość tej sprzeczności między zasadą, przyswiecającą idealnie politycznemu życiu — a rzeczywistością. Teorya socyalistyczna była tylko dalszym rozwinięciem na gruncie ekonomicznym zasad liberalnych: wolności i równości.

Przeciw tym doktrynom socyalistycznym, uderzającym taraniem o podwaliny — z taką troskliwością wzniesionego, gmachu państwowego, zaczęto w dziwnie ryzykowny sposób wieść walkę. Przybrano ich własną broń i wojującą nią, starano się zażegnać tym sposobem burzę socyalistyczną.

Podniesiono ich własny standard, używając równocześnie gruszy, na którym agitacyja socyalistyczna rozrosnąć by się mogły.

Propagandę agitatorów praktycznych wciągnięto do rozpraw akademickich. Sądono, że tym sposobem zadano socyalizmowi cios stanowiący.

W tych warunkach narodził się *kierunek realizacyjno-etyczny ekonomii*. Latami do kładnio oznaczyć niepodobna, kiedy rozpoczynają się w Niemczech nieograniczone rządy tego kierunku. Rozwój jego atoli idzie w ślad za ożywieniem narodowej dumy po tryumfach „walki o niepodległość.” Była to bowiem widocznie narodowa i państwowa potrzeba owego czasu. Dopiero po r. 1870 datuje się tryumfalny pochód. Zwycięzając wojnę francuską i utworzenie jednolitego cesarstwa, nadaly od razu inny zwrot kierunkowi, który niedawno jeszcze pod imieniem „historycznego” wprzegano do pracy około odrodzenia narodowego.

Na czelo młodych Niemiec Bismark niósł pełne ręce reform społecznych. Wdzięk samowładztwa i holdownicza uległość niemieckiego mieszczaństwa, ułatwiły urzeczywistnienie tych zacheianek „uszcześliwienia narodu” — z łaski kancelarza niemieckiego.

Do „fabrykowania” tej społecznej reformy potrzeba było naukowego „aparatu.” I oto za przyczynieniem się przewodców

realistyczno-etycznej szkoły w Berlinie, przystąpiono do rozwijania zagadki Słuxa społecznego. To polityczne znanie wycisnęło swe nieodrodne piętno na wszystkich pracach, od tej szkoły pochodzących.

(D. c. n.).  
Dr W. Lewicki.

## LITERATURA I SZTUKA.

### Z NIEMIEC.

Drezno, listopad, 1886.

Lipperta *Dieje kultury*. — Jan Schert umarł. — Powód murycyna. — Kochalska. — Błow wygwizdany. — *Halba* w Pradze.

#### I.

Imię Lipperta znane jest czytelnikom *Pravdy*. Pisałem dawniej o jego „Christenthum,” a o „Diejach kapłaństwa” zamieszono tu obszernie sprawozdanie. Pracowity ten badacz historyi cywilizacyi świeżej głosił tom pierwszy dzieła: *Kulturgegeschichte der Menschheit in ihrem organischen Aufbau* (Sztutgard, 1886, przeszło 600 str. w wielkiej 8-cc). Zdejmię mi się, iż będzie to praca znakomita, pierwszorzędnej wartości. Znany specjalista na temże polu, Hellwald, ze skromnością godną wszelkiego uznania, oświadcza, że dzieło Lipperta przewyższa zaletami wszystko, co w tym zakresie dotąd napisano, a więc i jego, Hellwada *Dieje cywilizacyi*, które się doczekaly trzeciego już wydania.

Nie podaje tu szczegółowego przeglądu tomu pierwszego Lipperta, bo w największym on będzie po ukończeniu drugiego, który ma być ostatnim; w kilku słowach skreślę tylko głównie jego poglądy.

Tonem zasadniczym dzieła jest ścisły empiryzm i wielka trzeźwość zapatrywania. Każde uogólnienie Lippert wyprowadza z mnóstwa faktów, zaczerpniętych z dobrych źródeł etnograficznych. Upórden nie ma żadnych, ani idealistycznych, ani materialistycznych. Filozoficznym gruntem jego jest pozytywizm Spencersowski; dużo też faktów czerpie z wielkiego dzieła etnograficznego, wydanego pod kierunkiem Spencera, a zbyt mało na kontynuencyę znanego i cenionego (mówię tu o kilkotomowej *Descriptive Sociology*). Zgadza się też ze Spencerskim w wywodzeniu bogów z duchów przodków, odnosząc to oczywiście i wiarę w nieśmiertelność duszy.

Sumieniem, zdaniem Lipperta, jest tworem dziejowym i przedstawia w każdej dobie historycznej resztę, pozostającą po odjęciu sumy altruizmu od sumy egoizmu; staje się ono powoli drugim, wtórnym (sekundarnym) instynktem w człowieku i może z czasem przedstawiać będzio całkowity altruizm, gły instynkt pierwotny, egoizm, sprowadzi się do zera. Świetno to sformułowanie rzeczy po raz pierwszy, ile wiem, wypowiedzianem jest tak śmiało i przekonywająco. Widzi stąd czytelnik, iż Lippert jest optymistą i wierzy, jak Spencer, w przyszły tryumf lepszych pobudok ołwieczych.

Nie walka o byt jest główną sprężyną rozwoju ludzkiego, ale troska o utrzymanie się; na pozor wychodzi to na jedno; ale w wykładzie Lipperta pojęcia to odcięniowane są nieco inaczej: walka o byt eochujo wszystkie jestestwa żyjące; człowiek zaś wyróżnia się od nich tem, iż po odbyciu walki o byt i po ustaleniu i wyodrębnieniu swojego gatunku, poszedł napród, pchany nowa, jemu jednemu tylko właściwą zabiegliwością o jutro, że tak powiem, czyli przewidującym i rozumem

\*) W numerze listopadowym z r. 1876 *Forthingly Review* znajduje się wykład Stanleyjevona, otwierający lekcye w University College w Londynie; przedłożono go w *Journal of Econ.* t. 45, strzyt marcowy z r. 1877, skąd cytuję wyjątek z Campbella

staraniem się o utrzymanie żywota własnego i potomków, ową „Lebensfürsorge“, jak ją nazywa autor. W niej upatrjuje on główną dźwignię, wznoszącą człowieka nie tylko nad zwierzęta, ale zapewniającą triumf jednej ras ludzkiej nad drugą; że tylko się utrzymały i te zapowały, które potrafiły dzielnie i umiejętnie życie swoje opatrzyć, chociaż, dodaje Lippert (str. 45), nie zawsze lepszym etycznie dostawało się to zwycięstwo.

Dwa pierwsze rozdziały poświęca on ustawieniu zagadnień dziejowo-cywilizacyjnych, a dalsze szczegółowemu ich rozpatrzeniu. Kolejno więc rozważa w tomie I rozszerzenie się plemion na ziemi, pierwsze ślady bytu rodzinnego, wpływ ognia i narzędzi na rozwój kultury, gnieźdwo pokarmów i odzieży, początki rolnictwa i chowu zwierząt, wreszcie uprawy roślin pokarmowych.

W niektórych rzeczach różni się poglądem od poprzednich badaczy, jak np. od Morgana, Bachofena i Lubbocka co do początków rodziny; naogół pracę Lipperta poczytywać można za dopełniającą, prostującą i godzącą dawniejsze, słowem za jeden z najświetniejszych plodów literatury niemieckiej.

Traci ona przez śmierć Jana Scherra (21 listopada r. b.) zdolnego i uczciwego pracownika, Imię jego nieobecny jest naszem ogółowi; posiadamy w przekładzie kilka dzieł jego, a pomiędzy nimi dzieło literatury powszechnej w dwóch nawet tłumaczeniach. Urodził się on w Wirtemberskiem; umierając, miał lat siedm dziesiąt. Nie sądzono mu było zakończyć życie w ojeźźnie. Burze rewolucyjne r. 1848 zmusiły go szukać przytulku w Sawajacjry, należał bowiem do najgorętszych radykałów niemieckich. Tam oceniano wysoki jego zdolności i powołano na katedrę historii i literatury do Zurychu, gdzie też do końca żywota pozostał. Pisarstwo niemieckie oryginalny i śmiały, idealista umiarkowany, a obok tego czasami pesymista aż do cynizmu; osmieliłby się powiedzieć: Carlyle niemiecki, podobny i w tem do angiaka, że na starość dął się otumaniać mniemną wielkością posłannictwa Niemiec i nieraz pisał niezgodnie z szerszym, ogólnoludzkim poglądem, który, bądź co bądź, głównym był i najszlachetniejszym wątkiem jego żywota. O ostatniej pracy jego mówić niedawno w *Przewidzi* (nr 27 r. b.), ubolewając nad chwianiem się zasad starszego jego się „republikanina“, jak sam siebie nazywał.

Mając sobie za zwykły obowiązek zwracanie uwagę czytelnika na nowsze znane mu pisma donioslejszej wartości, notuję tu świetne studjum Fustela de Coulanges, autora głośnej pracy *La cité antique*, zamieszczone w ostatnich zeszytach *Revue des deux mondes*, zawierające badania nad ustrojem pracy rolnej i wieśnictwa rzymskiego; większy to przyczynek do dziejów cywilizacji, rzucający wiele nowego światła na sprawę dość ciemną, lecz niemniej zajmującą.

Wspomniałem nieraz dawniej o słowniku ukraińsko-niemieckim Zelechowskiego; dziś już jest on ukonczony i świetnie się przedstawia w dwóch sypych tomach. Autor umarł przed ukonczaniem druku; ze zgromadzonych przezeń zasobów doprowadził dzieło do końca profesor Niedzielski. Posiadamy tedy pierwszy dokonczony i śmiało rzecz można wybory słownik ukraiński, piękny pomnik pracy całego życia Zelechowskiego.

Na zakończenie coś o muzyce. Bo jakże, pisząc z najmuzykalniejszego miasta w świecie, i to w dobie koncertowej, nie wspomnieć choćby przelotnie o sztuce, która jedna może, w obecnej epoce obniżenia ideałów i powąsnięcia ludzi, przemawia do nas czarownym głosem sfir wyższych i pieśnią zgody.

Możecie sobie wyobrazić, iż zalani tu jesteśmy koncertami, produktami, wieszczkami muzycznymi, widowiskami na cele i bez celów. Wśród tej „kwiatów powodzi“ wykwitają czasem tak cudne róże i lilie, że grzechem by było nie schylić czoła przed nimi. Kto usłyszał taką na przykład Kochańską, jak ja tutaj niedawno po raz pierwszy (ehen me miserum!), ten, chociażby był zatwardziałym pesymistą i mizantropem, musi wpaść w zapal i powiedzieć sobie (i innym, jeżeli wolno), że taki głos, taki śpiew, taki czar, to coś fenomenalnego, to coś chyba niezłomskiego... Przerzywam na tych kilku wykrzyknikach, bo się obawiam, abyście mnie nie posiadzieli o przesadę. To tylko dodam, że w czasach, kiedy w Niemczech wszystko, co polskie, znajduje się pod kłatwą, Kochańska nie ugięła się zaśpiewać tu, w Dreźnie, przed tysiącami Niemców, mazura Szopena po polsku.

Byłem też świadkiem haniebnej wygwizdania Bulowa za to, że w Pradze znalazł się i przyjął z Czechami. Smutne to było: wstydziłem się za bliźnich moich, o ile bliżni nazywać nam wypada Niemców, a szczególnie takich Niemców.

Przed kilku dniami jedliśmyśmy do Pragi, aby usłyszeć na scenie czeskiej po raz trzeci wznawioną *Halke* Moniuszki; grano ją znovu tam przed kilku dniami.

Jan Karłowicz.

## HOŁDY POŚMIERTNE.

### II.

Jeżeli ambicya narodu może się czuć polecitana czcąc, jaką mu okazuje pisarz cudzoziemski, syn kraju bardziej wrogiemu, niż przyjaznemu, to bez wątpienia w tem położeniu szczęśliwym znajduję się Francya. Ma ona w Niemcu-Heinem wielbiela niepospolitego, a co więcej, natchnionego; bo z ust jego posyłała się nie zdawkowo słowa pochwały lub uznania, lecz kilka hymnów nieśmiertelnych, jak sam ich piewca.

Z kolei więc Francya poczuwa się do wdzięczności — i spłaca ją za pośrednictwem jednego z dobrych przedstawicieli swego piśmiennictwa. — Ludwik Ducrosa, profesor literatury we wszechpolnej potierskiej napisał większych rozmiarów dzieło\*, w którym na podstawie najwiarogodniejszych źródeł i niezmiernie gruntownej znajomości utworów, śledzi bieg życia poety od zarania do r. 1827 i na tle tem rozwija obraz jego twórczości. Jest to pierwsza poważniejsza monografia poświęcona Heinemu przez byłych władców ojczyznoego Dusseldorfu. Dotychczasowe, jak Emilia Montagu, Henryka Julii i kilka drobniejszych, noszą cechę bądź wspomnień, bądź szkiców literackich. Praca Ducrosa jest książką nader ponętą dla miłośników jego bohatera i godną uwagi nie tylko jako haracz, lecz zarazem jako bogaty zbiór faktów i rozbiórów, rzucających silne i jasne światło na osobistość wielkiego pieśniarza. Dla wspomnianych przyczyn rzecz podobną pisze się z zamiłowaniem — a więc i czyta nie inaczej; zwłaszcza, gdy jak obecna, rachuje się z pokrewnymi studjami, dopelnia ją i przeświaga.

Autor ma zupełne prawo twierdzić, iż Heine był najbarziej francuzem ze wszystkich poetów niemieckich — i naturalnie cieszy się z tego. By zaś wythomaczyć oweo jawisko, bada szczegółowo warunki wychowania przyszłego zakaly Prus i dochodzi do przekonania, że sympatya to bar-

dzo zrozumiała, a nawet stanowi niezbędną jej wynik. Rodzine miasto poety, pograżone w mrokach duchowego ucisku, z nastąpieniem władztwa francuzów, jedno z pierwszych odcetchnęło swobodnie. Wkroczenie wojsk napoleońskich było jak głąby dniem dla zaspałych i zleniwiałych księstw nadrenskich. Nowo prawo cywilne, nowe stosunki rolne z zapalem powitano zostały przez wszystkich, którzy ich dobrodziejstwa poznali, a Heine mógł je odebrać nierównie gębiej. Paryas, zamknięty wraz z roszą żydów w cuchnącem gheto, skąd wydalac się można było tylko z receptą do apteki, pojął on nalczyć, oem dla współplemionców była prawica wielkiego boga wojny, kruszącego pęta wyznaniowych apodłodez i przywracającego wolność nawpłodzonysuniumi. Gły dawny żydowie wracającemu z wojny, w której krew przelwał za Niemcy, kazano zdejnować mundur — teraz wolno mu było walczyć i okrywać się sławą na równi z innymi, teraz w imieniu wszystkich religij rabin przyjmował mową uroczystą Bonapartego i zyskiwał jego podziękę.

Rozmaito więc oznaki podmiotowe i historyczne zbliżyły się na gorącą miłość poety dla zwycięzców. Nie był on w niej zresztą odosobnionym, wszyscy mieszczanie plakali, gdy ich wielkorządca Murat opuszał Dusseldorf, by objąć tron neapolitański, wszyscy instynktami i uczuciami wybiegali za Ren. Tam życie kipiało — tu wkloko się żółwim krokami; nieprzyjaciel, droższy później od przyjaciela, wniósł, jak słusnie mówi autor, furę francuską do Niemiec, a Heinemu przeznaczonemu było stać się jej namietnym rzeźnikiem. On to plomienną wyobraźnią patrolał, jak promienie chwały genialnego wozła padaly aż za Ansterlitz i Jone; on to oczami pożerał marmurową jego postać, przebiegającą na spienionym rumaku wlnie podobnego grodu, on wreszcie widział, jak szczerki dwadzieściojęzycznej armii powrotny z moskieleńskich pobojowisk wychłude, wynędzniałe, padające z głodu na bruk granforskich miast, niby ponury zwiastun niedalekiego upadku Czara. On widział zenit jego slawy i otehlal poniewierki i upamiętnił je na wszystkie czasy dwoma utworami: „Doboszom Legrand“ i „Dwoma granadyerami.“ Głuche tony bębna, wygrawajacego „Marsyliankę“ uczuły malogo Henryka mowy francuskiej; one wszecpiły w duchu niepodległości, więc też spalił im dług zakągnięty w dziecinstwie opowieścią, w której zawarł skarby pozyi, uczucia i dowcipu.

Ta część dzieła Ducrosa należy do cieka-wszych i najlepiej opracowanych. Ziarna francuskiego posiewu wydobyla on skrzętnie z tej żyznej głoby i znakomicie je rozbiara. Do nich też należy licuom katolicko-francuskie w Dusseldorfie, w którym Heine początkowo pobierał nauki, gdzie udoskonalił jessze swą znajomość jezyka i skąd wyalósł niepokonany wstręt do wiersza francuskiego, któremu odmawiał wszelkiej do poezyi podatności. Na ten czas przypadają też pierwsze cierpienia przyszłego wieszaka, jak owu zępacanie się nad nim towarzyszy z powodu podobienstwa imienia jego *Harry* do nazwy pewnego osła, bardzo popularnego wśród gawiedzi, i inne tym podobne przykrości, które kiedys miały być opłacone taką goręczą i szyderstwem.

Zatrzymawszy się dluzęj nad pierwszymi zawodami miłosnymi wraliego młodzieńca, w których autor widzi kolebkę późniejszych arcydzieł jego erotyki, przechodzi on z nim kolejno uniwersytety w Bonn, Getyndze i Berlinie, po których ten w swem zamierzaniu do burzowskiej wlozezy walał się, towarzyszy mu przy tworzeniu „Sonetów afroscio“ i inych podczas tej wędrowki napisanych poezyi.

Caly ten okres życia ukrośniony zostal przez Ducrosa na nalezytacie szerozkim tle.

\* *Henri Heine et son temps (1799—1827)*, Paryż, 1886.

## VI. Kartka składana.

*Lat temu dwościec Jęta. — Wystawa szkiców. — Po-  
zycje B. Londyńskiego.*

Skarżą się niektórzy — skarżą się nawet bardzo wielu, iż poezya nasza zdobywa się dzisiaj zbyt rzadko na utwory „o szerszym oddechu.“

Skargi to dowolną przedewszystkiem, że skarżą się zbyt formalnie pojmując wyraz „poezya“, który dla nich oznacza wyłącznie: pracę literacką, pisaną — rymami. Tymczasem poezya może istnieć i bez rymów. Arcydzielałm jej są naprzykład: *Anelli i Irydyon*, choć w nich ani dwa wiersze nie rymują się ze sobą. Nawzajem, z iluzi mozolnie wymęczonych poematów, przestrogających skrupulatnie wszelkich prawideł poetyki, napróżno chciałby kto wyciągnąć choć kroplę tej wonnej esencji życia, która się w życie poezya!

Pojawiają się więc i dzisiaj utwory poetyczne większe zakresem i rozmiarem — tylko, że zamiast nosić miano poematów, nazwijmy je propostu: powieściami.

Zmieniają łożyska swe rzeki, zmienia je też i poezya. Fale jej popłynęły teraz łożyskiem szorokim, wygodnym, które przyjmując w siebie zawartość miliona poematów, rozczłok i strumyczek, ściekających doń ze wszystkich pól życia i wiedzy. Powieść słuszy dziś prawie piekna i prawdy z tą samą skutecznością, co epos, liryka i tragedia.

Zresztą, sami poeci tę nową formę uświadomili. Pisali powieści: Wiktor Hugo, Goethe, Heine, Krasinski; próbowali pisać: Mickiewicz i Słowacki. Jest to forma dobra, gdyż działa natychmiastowo i na wielkie masy. Dodaje też jej niemal lotności dziennik, który na swych papierowych skrzydłach pierwszy roznosi ją po świecie. Po gazetywnym odejściu przychodzi książka, która z półki księgarskiej dostaje się kilku, a z półek taniej czytelnikowi kilkunastu tysiącom czytelników.

Nie powstrzymajmy przeto tej plaźwiwej, a spowadniającej już skargi, iż nasi wiesze- cze następców nie mają. Choczymy nawet nazwali samowzwanymi tych, co dziś u nas strun lutni poetyckiej lekliwie próbują, pozostanie nam jeszcze na ukolejone owych lamentów ealy zastęp ludzi, tworzących świetne dzieła poetyczne — proza. Czyż Kraszewski to nie znakomity poeta-liryk, a Kaczkowski poeta-tragięk? Czyż w opowiadaniach Rzewuskiego i innych z pod tegoż znaku nie dźwięczy bardzo często rym poezyi eposowej?

W szeregu tym wydatne też miejsce zajmje — Jęz.

Poezja nie tylko nasza, ale europejska, mało liczy tak cudownie pięknych i głęboko wzruszających pieśni, jak dwie „powiastki“ tego pisarza: *Szandor Kowacz i Handzia Zahornicka*.

A jest on też niepospolitym poetą i w utworach na szerszą skalę zakreszonych, w których idea swobody bywa prawie zawsze idea przewodnią. Jest to poezya mekka, od chwiliś wieszkiej wolna, owiana jedynym zapachem stepów i dymem obozowego ogniska nasiąknięta. Jeż posiada *wigor*, którego Kraszewskiemu nie dostaje; upodobanie zaś w formie realistycznej brońi go od romantycznych wybijalności Kaczkowskiego. Ale jego realizm nie jest bynajmniej materializmem, a dosadność nigdy prawie nie staje się szorstkością. Poza metę młodego konwencyonalizmu wykracza często i z upodobaniem — pamięta wszakże o zawsze o prawdziw, przez Kraszińskiego zaznaczonej, iż w sferze piękna zmieścić się może wszystko, prócz... chłowa.

Całą artystyczną jego osobowość odnajdujemy w ostatniej powieściowej pracy,

Jak poprzednio dla wyłomaczenia pierwszych nabytków poety, poruszone zostały dzieje prowincji nadreńskich, prądy panujące w szkole, osobistości, ian kierujące i książki, które, jak *Don Kiszot i Podróż Gullivera* silnie odbiły się na młodocianym umyśle wieszca, tak tutaj wypadło autorowi zapoznać się z duchową atmosferą studium mądrości, z których czerpał Heine. Jak wiadomo, wbrew wewnetrumu powolania, wstąpił on na wydział prawny, ulegając kaprysom stryja swego Salomona, najbogatszego z bankierów hamburskich, który wogóle nie miał wielkiego nabożeństwa do poetyckich rojeń bratanka i często powtarzał, że „jest późniakiem, skoro musi robić książki!“ — tak bowiem pojmwiał działalność pisarską — ale był za to jedyną podporą jego, stałym lekarzem chroniącej choroby — niedostatku. W Bonn Heine zaczął już uważać na sobie technię reakcji, spłodzonej przez kongres wiedeński. Nawet Fichte, najsilniejsi i najmężniejsi z filozofów niemieckich, przyczynił się do pokrośmienia studentów swem apostołstwem powagi i przesadzonym kultem obyczajowej czystości, a codo dopiero mówio Jabnie, który z fanatyzmem idyoty głosił nienawiść dla wszystkiego, co pachnie Francją, i wołał do ojców, że „uczyciorki mowy francuskiej, jest to uczędo je — prostytutki.“ Wkrótce też uroczyście korporacji w Wartburgu i zamordowanie Ketzobnego, podejrzewanego o szpiegostwo, dopełniły miary i rozpoczął się, zainaugurowany karibadzkimi ograniczeniami, szereg przesładowań, które i naszego bohatera przed trybunał uniauerstejki zapowazy. Jednak i wiele dobrego zawiądzęcal on owoj „alma mater“ — poznał tam Wilhelma Schlegla, podziwiał w nim pierwszego uczonego, wytwornego zarówno w życiu jak teorii, słuchal z namaszczeniem wykładów, ścisłej analizy opisu średnio-wiecznego niemow oraz poezyi indusów. Ten to estetyk był, rzecz można, głównym mistrzem Heinego, on go wtajemniczał w prawa metryki, przypuszczal bliżej do swej osoby i zaznajaniał z płodami muzy największych poetów, z pomiędzy których Goethego i Szyl-lera zaliczał do swych przyjaciół. A ile skorzystał genialny uczeń z nauk przewodnika, widać już z sonetów, które przewyższają o tyle sonety Schlegla, o ile ciało żywe i kwitnące przewyższa trupa. Sam zresztą Heine nie wysoko cenil twórcy talent swego nauczyciela i z lekka go wymieniał, a już na dobre puscił wodze sarkazmowi w tylko co wzmiankowanych utworach, gdzie „uzone malpy“, niemoliornie skarykaturowane są, pospolu z dziezwęciami o malych serdukskach bez miłości.

Wypędzony z Bonn za pojedynkę — sztukę krzyżową uprawiał z zamilowaniem większem niż Pandekta — Heine przeniósł się do Getyngi, i tutaj nie popasał długo, również dla zbytniej swady relugony; zapewne bez większej z jego strony bolosci, jak to widać z satyry, wyszydającej kapłanów Temidy, ich częstoz. sżywność, suchosć i głuport. I rzeczywisty wyniosł on statmąd jeszcze większy wstędo do studyj nad prawem, który spotęgowal się nadto przez upodobanie do dziejów. Wogóle prócz materału do szyderstwa, prócz „studentów, profesorów, filistynów i bydl“, prócz kobiet, na których widok niepodobna było nie myśleć o nogach słońca — i jednego, jednego historyka Sartoriusa, co w nim odgadł umysł wielki i zaczęcał do swego przedmiotu, Getynga nie mu nowego nie pokazała.

W ognisku życia duchowego Niemiec — Berlinie, Heine dokonywał swego wychowania. Mnóstwo stosunków z lepszymi pisarzami, bywanie w salonach wytworniejszych, dalo mu ostateczną ogładę literacką i naukową. Kilka też wybitniejszych postaci podziadło nieco silnie na

umysł młodego poety, czego dowodem są „Listy z Berlina.“ Z tego też źródła czerpie Ducros rysy dla scharakteryzowania ówczesnego nastroju spoleczności berlińskiej i chociaż czyni to starannie, jednakże mało wyraziście. Znajdujemy tu wprawdzie fizjognomie „lepszezo“ towarzysstwa, sylwetkę króla Wilhelma III, wizerunek obyczajow miejscowych, okazy nasładowyżawy paryskiej „haut voloz“, ale nie zachwyca się tym rozdziałem. Do lepszych trywków nalezy obraz filozofii Hegla i jego apoteozy pruskiego ustroju paistwowego oraz portrety przyjaciół Heinego: Racheli Levin, jej męża, Varnhagena von Ense, a także brata, Ludwika Roberta. Są to poeci w znacznej części francuskiego pochodzenia i gustów; im Heine zawiąca zamiar przeniesienia się do Paryża, oraz temat do kilku sonetów. Tu tutaj też zawiązał stosunki z Grabbem, Chamisso, Boppem i Wolffem, tutaj zapoznal się bliżej z kasynem na Bärenstrasse, wszedł w bliższe zetkniecie z... szalonemi orgiami, w towarzystwie komedjopisarza Do-vriant i Grabbeego. Życie gorączkowe, przeplatane mnóstwem „herbat estetycznych“, nie przeszkadzało mu jednak ślezczeć nad tragedjami i lirycznem intermezjo, które niezadlugo ujrzc miały światło dienne.

Wszystkie to wpływy i wypadki, pobierane z własnych listów poety, nie składają się jednak, powtarzamy, na jaskrawą, łatwą do pochwycenia rysunek. Dużo tu szczegółów, a mało idei przewodnich, któreby pozwoliły ująć w określone formy rolę Berlina w rozwoju talentu głosego już wówczas liryka. Nielewdy jak *deus ex machina* zjawiają się na tem te utwory dramatyczne „Almanzor“ i „Ratcliff“, chociaż nie może wątpliwosć ulegać, że musi zachodzić bliższy związek przyczynny między nimi a pobytem w stolicy Prus. Jest to miejsce w biografii Heinego niejane, nie sądzimy, by ciekawosć czytelnikowi dostatecznie zaspokajł pogląd Ducrosa na aspiracje, jakich wyrazem miały być owe mało udane pody Melpomeny.

Autor mianowicie sądzi, że Heine przagnął za ich pomocą skojarzyć ducha romantyzmu z formą siośle plastyczną. W „Almanzorze“ maluje on kontrast między etyką islamu i chrystyanizmem, nawiasem mówiąc, wpada w śmieszność, albowiem zgrzybiałemu Hassanowi kaze wzbudzić do... hurysek. W „Ratcliffe“ zaś holdjo chorobliwej modzie tragedji fatalistycznej, jaką stworzył Zacharyasz Werner, a jakiej zarodki tkwią już w „Narzeczonej z Mossyną.“ Zamiast fatalizmu logicznego charakterów i namietnosci, sprężną akcy w tym rozlaży poezji jest prozaicznosc, niekiedy bardzo śmieszna, jak np. fatalnosć pewnej liazki lub dnia w roku. Heine uległ panującej manii i skorzystał z niej, żeby, zdaniem Ducrosa, oplaknąć własne nieszczęście — wówczas to bowiem ubóstwana tak wytrwale Amalia (Molly) Heine wyszła za kogo innego, jęzracz na nowo napwól zabliżając rancę jego serca.

I Ducros zaznacza wraz z innymi złudzenie młodego liryka co do jego zdolnosci dramatopisarskich. Heine przechodził prawdziwie katusze w chwili wypuszczenia w świat obw tragedji. To zdawało mu się, iż są szczytem piękna scenicznego, to, że niegodnie są imienia tragedji. Krytyka jednolodnosć zgodziła się na to drugie... Nie pomogło odwoływanie się do Voltaire'a i Racine'a, których wskazowók trzymal się rozspacony poeta, nie pomogły osławione try jednosi. Obie sztuki mało są znane i takimi na zawsze pozostana.

(D. n.)

N. Hirsband.

która ukazała się świeżo na rynku książkowym p. t. *Lat temu dwieście* (Warszawa, Gebet. i W. 1887).

„Opowieść” ta, jak ją nazwał autor, poprzedza: jest piękna, choć nie wykonana w szczegółach poetyczną sielanką.

Na tle krwawej wojennej pożogi światłaniemi, czterechmi liniami rysuje się tu miłość Lajosa i Marty. Oboje są dziećmi Kroczy, kraju, który gotuje się właśnie do wielkiego dzieła politycznych odrzódzin. Lajos na schorzonego ojca, Marta dzielnego choć starego dziada. Ten dziad i ojciec nie lubią się wzajem i nie żyją ze sobą. Nie jest to nienawiść Montekich i Kapuletych, wystarcza jednak do tego, aby oboje kochanków rozdzielić, pozwalając im jedynie na porozumiewanie się — oczami. Lajos na zamielił z Martą ani jednego słowa, żyje w idealnym oddaleniu od niej, a jednak pewny jest jej serca i zaprzęga, że innej dziewczki za żonę nie weźmie.

Nador to oryginalny stosunek — przypominający miłość Maryusza i Kozoty z *Nedenki*. Zanim autor polączy te parę rozkośną, wrzód kate Lajosowi spłaca dług ojczyźnie. Młodzieniec bijo się z Turkami jak lew, bohaterstwem swym zdobywa sobie miłość opiekuna dziewczyny, a kiedy z nią samą po raz pierwszy z bliska się spotyka, obowiązek każe mu iść do szturmu — nie zamiarwszy z ukochaną ani jednego słowa...

Czyż nie jest to scena z poematu? Czyż nie chlubiłby się nią największy z naszej romantycznej plejady? Kto uważa powieść za „fotografię życia” (?), temu ta konsekwencya autora w utrzymaniu jednego tonu *usque ad finem* wyda się może „sztuczna” — sztucznem jednak w mniejszym lub większym stopniu musi być każde dzieło sztuki. Inaczej nie byłoby sobą.

Lajos i Marta to bliźni krewni Dafnisa i Ohlói — a także Hormana i Doroty, Tadasza i Zosi... Gromy wysłał nad ich glołami i czytelniki drży z obawy, aby spadły; ale autor, pamiętający swego celu, rozprasza wszystkie chmury, jedną po drugiej (fotografowało znów rzekną: „sztucznie”) i pokazuje czytelnikowi na końcu książki przeczysty błękit życiowej i politycznej pogody.

Sielanka szczerza, poetyczna sielanka

Trzecia z rzędu Wystawa szkiców, poinnawly nazywać się „Wystawą szkiców i... galanterji”.

W pierwszym roku widzieliśmy na niej dużo szkiców malarskich, galanterji zaś ani trochę. W drugim roku mniej szkiców malarskich, a za to trochę galanterji. Obecnie widzimy dużo galanterji, a tylko trochę szkiców malarskich. Počekajmy rok jeszcze — a szkice znikną zupełnie i pozostanie sama tylko galanterja.

I wówczas jednak uprzejmi warszawicy nie przestaną nazywać tego sklepu galanteryjnego — „Wystawą szkiców.” Uprzejmość ich pod tym względem nie od dzisiaj już znana. Alboż nie nazywamy „zabawami” zebrań, na których cierpią katusze nudo? Alboż nie tytułują „nawinnymi” aktorów, którzy finczyli przeszły Machiawela?

Główną więc treścią tegorocznego wystawy są: wachlarzyki, filizanki, karnocieczki, lichtarzyki, portmoneteczki, neserachny itp. (wszystko się tam spieszcza, w imię hasła *grace aux dames!*) Sprawozdawa o drobnych, „galanteryjnych” duszyckach poświęćmy każdemu z tych ni-kłych sprządek szczegółowe opisy. Zachłycąc się niezapominającą, którą wymalowała pani A., wzdychając przy chłupce wypracowanej przez pania B., a czerwony ogonek piaszka, który wyszedł z pod paluszków panny C., o *tych* ich przyprawia...

Niech płaczą... my im szczęśliwego rozczewienia psuć nie będziemy. Zrobimy jednak małą uwagę.

Wystawa szkiców ma być z założenia swego: kramikiem artystycznym. Artystyci, którzy dość już się gdzindziej nawystawiali, pragną tutaj coś sprzedać. A że łatwiej sprzedać dziesięć cali, niż dziesięć łokci malowanego płótna, i że przedziej znajduje się w Warszawie „mecosas” o sile pięciu, niż pięćset rubli, przyspobijają więc na ten targ przedwziętaczny, drobne szkicowe robotki.

Artystom (ale tylko artystom) należy się taki równoważnik, pozwalający pokryć niedobór, na polu pracy poważnej spotkanie. Artystom (ale tylko artystom) wolno też niekiedy posługiwać się zaniedbaną trochę formą, gdyż jest to przywilejem służącym prawdziwemu pięknu, iż nie przestaje być sobą nawet w... nogliz.

Dlaczego? jednak te trochę ziarna, która publiczność sypie owemu stadku miłych sobie skowronków czy kolibrów, rozkrada im, przy ustach samych, czereda... domowego potrawia!

Bo, postawiając już na stronie kwesty „nadobnych galanteryczek” (niebezpieczna), widzimy do smutkiem, iż dziewię dziesiątych dyletanci na wystawie zajmują obskurni miętanci i amatorzy, wystawiający tam bezcelnie prawdziwe „grzechy” rysunkowe i kolorystyczne. Publiczność nasza — jak każda — wierzysz pozorem i gotowa kupować to niedoległa, w przekonaniu, iż wszystko co się znajduje na wystawie artystycznej, musi być artystycznym.

Panowie urządzający wystawę zanadto dbają o tytuł uprzejmych gospodarców. Uprzejmość to nie na miejscu. Trzeba niekiedy umieć być niegrzecznym. Jeżeli wystawa traci swój artystyczny charakter (a szybkoim krokiem zmierza do tego), straci zarazem i rację istnienia.

Poki czas, trzeba ją oczyścić ze śmieci... Do mioty! zatem! do mioty!

Béranger i Heine wywalczyli dla wesolej piosenki prawo oby walełstwa na Parnasie. Dziś już poważnie sfaldowana szata, mars olimpijski na czoło i podwyższone koturnem stopy, nie stanowią koniecnych przyborów Apolinowego syna. Wyłomem zrobionym przez mistrzów wdzierać się już dziś mogą „na skale Kalipoy” genialni śmieśkowicie i utalentowani pastacy, którym ongi honorową furtę Parnasano brutalnie przed nosem zatrzasniano.

Jednakże i przy tym wyłomie stoi straż, wymagająca od przybyszów — legitymacyi. Wesolosi nierówna wesolosi, ani śmiech śmiechow. Pomiędzy humorem Heinego a konceptami Sotera Rozmiara wykreśla się dość wydatna granica, której lekceważyć nie można...

P. Bolesław Londyński, który wydał swieze swoje *Poesye*, drukowane przedtem po pisemkch humorystycznych pod pseudonimem „Bruno Las,” nie ma w sobie nie, z Bérangera i tyleż prawie co nie, z Heinego. W wierszach owych przoracza się on od bezcelowego żartu do niewyraźnej satyry, od plaskiej pospolitości do przesadnego patosu, zdradzając duszę niespokojną i chorą, która nie zdaje sobie janej sprawy z zadania poezyi, ani też z własnych literackich dążeń.

Łatwość rymowania pozwala mu pisać bez trudu długie szeregi strof, które czynią wrażenie improwizacyi zmeonych na papier pospiesznie, bez dostatecznego przemyślenia i dbalosci o formę. Chwilami dźwięczą w tych strofach ochy myśli podnioslejszej, uczucie protestu przeciw społecznej niesprawiedliwosci — niknie je jednak wprzódo, zgłoszone wrzawą innych, zgola niepoetycznych, tonów. Rzechy można, iż w duszy poety znajduje się jakas

jedna struna, rozstrojona czy też zerwana, która od chwili do chwili brzęczy fałszywie, psując rządzącą się zaledwie harmonię...

Na ogół — choć autor liczy się do poetów humanistycznych — więcej w jego pieśniach piolun, niż miodu. Nędzą, zwłascza też nędzą materialna, budzi w nim szczerze politowanie. Oburza się na nierównosc losów ludzkich, na wyszysk samolubów itp. Ale do walki w obronie polubry wzrżonych nie ma dość sily. Jakies smutne, zimne rozczarowanie odebrało mu wiare w przyznan, miłosc, honor, szlachetnosc. *Deklamuje* niekiedy na temat wielkich idei, wznioslych obowiazków... ale deklamuje zbyt patetycznie, aby w szczerosc tych wykrzyków można bylo uwierzyc...

Najlepszymi w książce p. L. są piosenki lekkie, bezpretensjonalne, w których w rżecznej formie opowiada wesole niedole kawalerskiego żywota, komedye matrymonialne, drobne epizody z życia miejskiego itp.

Czy jednak to wszystko wyjdzie — jak chce autor — „ojezycznie na pozetek”... nie wiadomo.

Wiktor Goniulski.

## FEJLETON.

### LIBERUM VETO.

Sila frazesu i jego plodnosc. — Co to jest szlachta. — Metna treść wyrazu. — Stopylaty lodowce. — O kogo walczą. — Bank likwidacyjny. — Obietnica w tytule. — Szczyty naukowosci. — Mierzwiski. — Mieszkańcy Stanislawowa jako pismielni w stylu Dawida. — Jak wychodzą za małżeństwo żydowski i jak się kochają żydzi. — Handel zamleny. — Biedna miłosc. — Pojedrzane kwiaty uczuć.

Rzecz dziwna, jak trudno człowiek roztaje się z frazesem, chociażby ten frazes na wierzchu nosił swoja fałszywosc, chociażby do szczeru wyszło w jego lupinie ziarno sensu. Ludzie latwiej pozbywają się enty i występu, niż odziedziczonego lub nabyciego i stale powtarzanego frazesu, wszelkiej brodawki mózgowej, której niczem odciąć niepodobna. Można kogos naucez lub oduczyc tańca, algebrę, piana absyntu, filozofii idealno-realnej, wolantku, ale daremnie odzwezywalbys go od mówienia: wesółb sloncu — wielksa polowa — mości dobrodzieju — dalibóg — grzechu francuz — swiatobliwy kaplan — pozytywista itp. Nalóg ten nie ogranicza się do życia towarzyskiego i jego spraw drobnych, sięga on w najwzysze sfory wiedzy. Z pastego frazesu wyrósł las systemow, cale galazie nauk. Obecna ekonomika, czy socjologia, tlucoz się w kwadracie, którego jeden bok stanowią chlapi, drugi — szlachta, trzeci — mieszczanstwo, a czwarty — arystrykacja (w ostatnich dopiuro czasach odnawo bok piaty z ludu roboczego). Nie przecze, że ta figura odpowiada poniekąd rzeczywistosci, ale ilez w niej zludzeń i sztuki! Co to jest np. *szlachta*? Czy klasa spolczona oznaczona pewnem pochodzeniem, czy też zamknięta w pewnej dziedzinie pracy i interesów? Czy to nazwa etnologiczna, czy też ekonomiczna? Nie wiem. Posiadacze herbów zajmują różno stanowniska — urzédnikow, kupców, przemyslowców, poslanów, konduktorów — i socjologowie nasi nie liczą ich do szlachty, która z tym tytułem występuje dopiero na roli. Ale i ta rola nie stanowi jej podstawy; ziemia bowiem w znacznej czesci nalezy (jako własnosc wielksza) do ludzi najrozmaitszego gatunku — prawnie, szlachetka zaś do kapitali-



stów — faktycznie. P. Skiski — karmazyn rodowy, staje w jednej kategorii obok p. Pufkiego, którego punkt ciężkości politycznej, religijnej i społecznej leży nad Sprową lub Renem. Nie dość na tem, ów p. Skiski, którego majątek wart 100 000 rs., ma na nim długu 75,000. Jeżeli wszystkie tego rodzaju wypadki dodamy razem, to wypadnie nam, że szlachta stanowią karmazyny, dorobkowiec, mieszczanie, niemiecy, żydzi — wszyscy właściciele większych kawałków ziemi, oraz że właścicielami tej ziemi są nie ci, którzy w jej wartości mają 75, lecz 25%. Taką regułę postawił frazes. Szewcom dziennikarskim, którzy skórę z tego frazesa naciągają na swoje kopyta i robią z niej buty dla dobra ogólnego, zdaje się, że oni istotnie trzymają w rękach coś rzeczywiście, tymczasem oni trzymają tylko złudzenie. Rozumieniem racjonalnym w obronie ludu wiejskiego, robotników, mieszczan, arystokracji, ale co znaczy książkowa i gazetowa adwokatúra szlachcka — nie pojmuje. Nie widzi bowiem tej „licznej i poważnej warstwy,” która kiedyś była całym narodem a dziś ma być jego „czolem.” Ścisłe bowiem biorąc, adwokatúra ta odnosić się może conajwyżej do szczerpelj garstki ludzi, którzy istotnie posiadają herby i ziemię, tradycyę rodową i warsztat ekonomiczny własny, a nie dzierzawiony za wysokie procenty od kapitalistów. Szlachta polska stopniała jak wielki lodowiec i wsiąka w rozmaite pokłady narodu, rozpylniła się w potoki; tylko tu i owadzo pozostały na wyznach jej odlany. Już nie pokrywa ona sobą wielkiej przestrzeni ziemi, zajętej przez inno natoty i nasyppy; utomanianstwo więc jej z całym zamożniejszym ziemiaństwem jest bezmyślnym nadużyciem wyrazu.

Prasa nie może zachowywać tej ścisłości w swoim słownictwie, co literatura naukowa; ale i ona nie powinna wywieszać na swych satandarach słów wieloznacznych, jeżeli to są jej godła bojowe. O prawa jakiej szlachty waleczą jej szermierze? Czy szlachty wogóle, a więc rzeczy spianej u Niemieckiego lub wroście Kosinięgo, bez względu na jej zajęcia? Czy nicieźnej szlachty rolnej i bogatszej? Czy też kruszą się kopie i lamia karki w obronie posiadaczy własności większej, tej mieszaniny pierwiastków najrozmaitszego pochodzenia, swojskich i obcych, słowiańskich, germańskich, romańskich, semickich itd.? Odpowiedź jasna na to pytanie przewalały grę w ślepą bąbkę naszego konserwatyizmu, ale usnęła by z sporów wiele nieporozumień, które służą za punkt oparcia dźwigniom maluczkich Archimedesów socjologii domorosłej.

Odpowiedź ta wykalzaby również, komu służyć będzie projektowany „bank likwidacyjny” w Warszawie, będący bardzo wiele zapalną stróż przyjaciół „szlachty.” Wogóle od pewnego czasu w naszej recepcurze społecznej banki uważają się za główny środek, wzmacniający zdrowie narodu. „Tani kredyty” jest najpiękniejszym marzeniem „szlachcica,” ideałem, którego niezdolna zrównoważyć ani praca, ani energia, ani umiejtność gospodarza. Zwłaszcza od wybuchu przesłonia rolnego, ów „tani kredyty” stał się zwrotką wszystkich piękni, błądzeniem wszystkich litani, panującą nutą wszystkich gorzkiek zław większej własności ziemskiej. Tego tylko braku, żeby na nią padły blaski szczęścia. Nie jestem socjalistą, nie pragnę pomoru lub zagłady dla ludzi dwudziestowiełkowych a munny niebieskiej dla półkolewowych, nie otworzyłbym wyłącznie puszek Pandory dla „obywateli,” a rogu Amaltoi dla chłopstwa; wierzę, iż do pracy nad poprawnością narodu winny być powołano wszystkie jego żywioly, wicm, że rolnictwo przechodzi obecnie niemoce ciężką i sądlugującą na ratunek, ale pomimo to zdaje, że rojenia o takim kredycie są albo

naiwnością, albo manią, że on nie zastąpi uzdolnień i przymiotów gospodarczych. Jeżeli dług lichwiarski jest swoim ostrym, to bankowy — tym, ale zawsze nożem. Bank likwidacyjny chce wejść na miejsce wierzycieli prywatnych ziemi i dać jej właścicielowi pomoc mniej drogą! Ani słowa — koryści. Ale nie należy jej przeceniać. Pamiętajmy, jakie to cuda zrobiła mioty dodatkowe pożyczki Towarzystwa kredyt. ziemsk. — gdzieś są te skutki? I bank likwidacyjny tego lub owego podporządkowuje, lecz t. z. „szlachty” na nogi nie postawi, a dotrzyma jej tego, co przyrzeka w swym tytule — zlikwiduje ją. Mała ona więc pójsz dalej w kierunku wysilen i ofiar, w którym po ożęciu już poszła pod naciskiem konieczności, musi być ukasztalona, rzadną, oszczędną klasą *przemysłowców* rolnych, a nie *obywateli*, spoczywających w bezczynności rente gruntową i trudniących się jedynie rozrywkami i tytularnym przedstawicielstwem narodu.

Ta nasza, poczciwa zroszta, ale dżiocina naiwność dosięga często takich szczytów, na które zdrowy rozum chłopski ledwie za nią podążać może. Klaszczemy w dlonie, zapomniałszy o wszystkim, co uczymy, widzimy, słyszymy i przyświegamy sobie, gdy p. Mierzwinski czyzy się libret niemieckich, żeby mógł z lepszym powodzeniem występować w operach Wagnera, jesteśmy gotowi każdy, najprzeziwlejszy naszym zasadom obywatelskim zarobek polaka za granicą wliczyć do chwaly „narodowej.” Alboż na tem koniec! Rząd włoski polecił zburzyć celę św. Stanisława Kostki w Rzymie. Mieszkańcy Stanisławowa galicyjskiego wysłali z tego powodu adres, proszący o miłosierdzie dla pamiątki jej ich patronie. „Adres ten — donoszą korespondencye — przedrukowany w dziennikach włoskich, zrobił głębokie i powszechne wrażenie; porównują ją do *psalmu Davida*.” Przedśladny frazes którejś z gazet wzięty do dobry monety prawdy, i dziś rzadko które pismo polskie nie głosi światu wieści, że mieszkańcy Stanisławowa urodzili coś różnego *psalmu Davida*, Ludzie rozdadni, oświeceni, krytyczni, jak wy możecie bezmyślnie powtarzać taką banialukę! A też przytoczycie ten adres i *psalm* Dawidowo — albo — zamówie w pocztów stanisławowskich, żeby wam ułożyli piękny rozdział Biblii narodowej.

Pewien (beziemienny) Dawid warszawski wyśpiewał w osobnej broszurce żale nad małżeństwami naszych żydówek. Opisuje on w swym *psalmie* rozmaite postacie sprzedaczy ciał bez serc i posągów bez miłości, ubolewając nad tym handlem, który w świecie żydowskim stał się regułą z rzadkimi wyjątkami. Istotnie, żydzi najbardziej u nas zamienili małżeństwo na interes pieniądze, śród nich najrzadziej rozkwiła miłość przed ślubem. Tej splotce również nadali on charakter handlowy, przy którym uczucia grają rolę podrzędna. A nie wiadomo, gdzie obłód rachuby jest większym: na dole, czy u góry, w sferze setek, czy tysięcy rubli. Uczynio by gimnazjum już się kochają; czy to robią gimnazjaliści izraelci! — nie wiem, nawet nigdy o tem nie słyszałem. Najlekkomyślniejszy lub najsamolubniejszy „aryjczyk” ma serce najsamo miłością; tymczasem widziałem wielu młodych „semitów,” którzy kupując względy żalnicze, nawet nie myśleli o kochaniu. Odkładali to na później.

Targ ożywił się a popyt na bogate żydówki wzmożił od czasu, gdy na rynek wystąpił „aryjczyk,” gdy rozwinęła się ukazana na scenie przez K. Zalewskiego fabryka „naszych zięciów.” Nie można powiedzieć, żeby w tych tranzakcyach jedna tylko strona była towarom, gdyż właściciele sprzedają się obic — następuje tylko zamiana posagu na stanowisko społeczne. Ten handel zamienny stał się tak dalece

zwycozajowym, że jego pozory padają nawet na stadła innymi, szlachetniejszymi węzłami spojone. Niech chrześcijański Romeo posłubi żydowską Julię, nie opowie dziejów ich serca Shakespeare, lecz Molière.

— Słyszałeś pan — mówiła przy mnie pewna towarzyska kuryerka do poważnego mężczyzny — ...si żeni się z... goldówną.

— Szczęśliwy.  
— I podobno z miłości.  
— Bagatel! 50,000 rs!

A jednak może ci ludzie kochali się istotnie! Doprawdy, żal mi ich. Biedną jest miłość, która nie może zerwać z siebie znamion występku, ale nie mniej biedną taka, która niesłusznie musi nosić pozory ziemnej rachuby. Świat jest zbyt żałaj, żeby nie był podejrziwym. Każdy kwiat uczuć nazywa sztuczny, a gdy dotknie i zobaczy, że naturalny, domyśla się w płatkach jego korony — robaka.

*Posel Prawy.*

## NA WIDNOKRĘGU.

Powodzenie Towarzystw kredytowych miejskich kaliskiego i lubelskiego. — Wielka i mała własność ziemska. — Drogi w Piotrkowie. — Kto raźniejszy. — Cud w radomskim. — Nazze Lejzory Szerkie. — Prasa prowincjonalna i wystawy gubernalne.

Młodzieuchno towarzystwa kredytowe miast Kalisz i Lublina cieszą się powodzeniem. Listy lubelskie płacone są przeszło 101 za 100; podobnie kaliskie idą single w górę. Jedne i drugie zawiadają wysokimi kursami w znacznej części temu, że mają sześcioprocentowe kupony. Z drugiej strony wszakże ogromny popyt miejscowy na to papiery przekonywa raz jeszcze, że kapitalów w kraju jest pod dostatkiem, lecz że są zrządzone do wszelkiego rodzaju przemysłu, począwszy od „upadającego” wielkorolnego, aż do wyrzbięjącego się z trudem z powijałków handlowego i fabrycznego. W Kaliszu minął w listopadzie trzymiesięczny termin zapłacenia drugiej, wrześniowej raty pożyczkowej i księgi Towarzystwa kredytowego nie wykazywały ani jednej zgaległości, mogącej spowodować sprzedaż przynusowa. Właściciele domów w Kaliszu wystawili sobie dobro świadectwo. Prawda, że i dyrokya miejscowa z niemiejską postępowalą ogólniejszą. Suma wypłaconych po dzień 1 września r. b. pożyczek wynosi 197,100, wartość zaś techniczna ubezpieczonych nieruchomości (murowanych) oznaczona została przez komisję na 512,459 rs. szacunek sprzedazy na 613,400 rs., ubezpieczono są na 381,200 rs., a dochodu rocznego przynosi 54,518 rs. (prawie 9% wartości sprzedawczej). To znaczy, że pożyczka stanowiąca nieco więcej niż 32% szacunku sprzedanego nieruchomości, 33½% szacunku technicznego, a 51,70% ubezpieczenia od ognia, *Kaliszanin* skarży się jednak na to, że cona tamednych listów nie dosięgła cyfr jeszcze wyższych, o co obwinia „spekulacyę miejscowych małych Rotszylldów, którzy wykupują natychmiast wszystko, co się ma ukazać na rynku i podnoszenie kursów możliwe opóźniają.” Ciekawa rzecz, czy *Kaliszanin* powiedział, gdyby „mali Rotszylldzi” nie chcieli kupować tych listów i czyby podobna niechęć nie spowodowała obniżki kursu.

Sprzedaje przynusowo dobr ziemskich natomiast nie ustają. Donosi o nich *Kaliszanin*, donosi i *Gaz, lubelska*. W tych dniach sprzedano zostały za 31,700 rs. dobra Kleszów, położone w powiecie chełmskim i obejmujące 41 włók. Nabywca jest p. Dutkiewicz, adwokat. Innezy rzecz się

ma z własnością mniejszą. Z leżycykiego piszą, że włościanie tamże nie umieją tylko utrzymać w swych rękach żagony ożywy, lecz potrzebują wyparować z pomiędzy siebie niemców, osiadłych w czasie, kiedy ta część kraju była pod panowaniem pruskim. Pomiędzy innymi kolonia Mikolajów przed dziesięć laty była w całości napół niemiecka; dziś pozostało ledwo kilku niemieckich osadników, resztę gruntu wykupił nasi chłopcy i kolonia odzyskała fikcyjną swoją. Podług urzędowych danych, jak pisze tenże sam korespondent, włościanie powiatu leżycykiego nabyli sposobem parcelacji z obszarów dworskich przeszło 20,000 morgów. Nieopodal Leżycyzy właściciel osmiowłokowego folwarku chce odprzedać sześć wioł, a rosztę zamierza wraz z dworem i ogrodem. Włościanie z pobliskich wsi, dawniej rządowych, dają po 150 rs. za morg, proponując jednak właścicielowi, aby sprzedał całą przestrzeń folwarczną z budowlami i zasiewami, obciążając w takim razie za włość po 5,000 rs.

W jednej z nowowydanych książek znalazłem przeludnie wyjaśnienie powodów głębokiego przywiązania chłopów do roli. „Ziemia dla każdego wieśniaka staje się jakby kasa (oszczędności), której drzwi są zawsze dlań otwarte, która przyjmuje najdrobniejsze wkłady bez żadnych formalności, placąc od każdego wkładu procent, często wprawdzie bardzo drobny, ale zawsze pewny. Posiadanie ziemi, to z jednej strony prawo do robienia oszczędności bez gotowizny, z drugiej zaś, nieograniczona niczem swoboda rozporządzania swym czasem, obracania na swój użytek każdego członka rodziny, a to wszystko razem stanowi przywilej niezmiernie cenne, które wymagają, aby je oplecono drogą, bo pozyskanie ich częstokroć równo drogę kosztowało. Wreszcie miłość dla ziemi przechodzi z ojca na syna i stopniowo zamienia się w ślepy instyngt...”. Wystawia sobie teraz człowieka, który został dzieckiem z bożej łaski, ale nie — rolnikiem. Ziemia staje się dlań jakby kasa, ale pożyczkową, której drzwi — hipoteka — są zawsze dlań otwarte, lecz która, dostarczając mu pieniędzy, wymaga niemiłych formalności, a między innymi placenia procentu nie zawsze pewnego, ale zawsze dość wysokiego. Z drugiej zaś strony ziemia ta, wymagając starań, krepknie nieco swobodę rozporządzania swym czasem, swobodę, która byłaby zupełną, gdyby kapitał w ziemi utopiony mógł być ulokowany w papierach procentowych. Otóż jeśli dwa takie żywiły jak rolnik i nierolnik o ziemię współubięć się muszą, to wynik walki jest nieuchronny, nieefiony. Nie opóźnia go czasopisma poświęcone obronie (?) większej własności, ani przypieszą przeciwnicy konserwatyzmu, choćby najzacieklejsi. Niestety, nie też nie pomoże tłumaczenie, że „potrzeby większego ziemiańska są rozleglejsze i wyższe... niż jego środki. Wszakże jest rzeczą widoczną, że zmniejszenie skali potrzeb nieodwrotnie będzie w końcu musiało nastąpić. Można wprawdzie opóźnić ten przykry moment, łudząc się czas jakiś, a potem jeszcze jakiś czas żyjąc kosztem wierzycieli, jednak pierwsza z tych zwłok nie jest rozumną, druga nie jest uczciwą i żadna nie ujdzie bezkarnie, tylko pierwsza odbija się na własnej przyzłości byłego ziemiańska, druga zaś na kredycie całego stanu ziemiańskiego. Nie są więc chyba nieprzyjaciółmi ziemia publicyści, którzy doradzają czy to zniechęcaniu kamertonu potrzeb, czy odprzedażowi ziemi włościanom. Podnosząc tę sprawę, mam na myśli młodego się „głosy ze wsi”, odywające się coraz częściej przeciwko prasie t. z. postępowej.

Przechodzę do innych spraw prowincyj i — nierad wjeżdżam do gubernii piotrkowskiej. Nierad, gdyż drogi tamżece bynajmniej do podróży nie zachęcają. Jak donosi miejscowy organ, jest jeden tylko most — pod Rogoźnem, a reszty mostów nie ma wcale. Trakt rzeźony przecina w poprzek gubernię. Kolej warszawsko-wiedzińska, biegnąca wzdłuż gubernii, niebardzo także zachęca do wyieźceń, jeżeli dużo miejscowości tak dogodne łączy się ze swoimi stacjami, jak miasto powiatowe Bezdin, z którego prowadzi do kolei droga ciasna, pełna dolów i błota, wieszorem prawie niemożliwa do przebycia bez latarni. Mimo to wszystkie przeszkody wypadają nam zażreć do Pabianiec (niegdys podobno Pobawianie, od zabaw myśliwskich urządzanych w okolicznych lasach). W miasteczku tem odbyć się mają wyjeźci, przypominające miastami amarykańskie. Ściągnąć się będą członkowie straży ogniowej, policycy z niemcami, kto pierwszy do szopy rankowej przybędzie, gdy zostanie dany fałszywy alarm. Rzecz warta zanotowania, że spór, kto raźniejszy, policycy czy niemcy, wynikł pomiędzy członkami zarządu straży, składającymi się wyłącznie z niemców.

Z gubernii piotrkowskiej przejeżdżając nasza skieruje się w górzyste, uroczyste okolice Bodzentyna, w gub. kieleckiej. Miejska tam kolonista Pożóg, człowiek młody, ale pijak i niepoń, który swoją dwudziestoletnią, przytem łagodną, uczciwą i bogobojną żonę poniewiera i bije. Nieszczęśliwa kobieta, po jednej z takich snułych łazni, rzucła dom mężowski, splakana biegła do swojej ciotki zamieszkałej w gub. radomskiej, o kilka wiorst od niej. Droga wypadła przez wyniosłe wzgórze, u stóp gór świętokrzyskich, na których pobliskim szczyście wznoszą się gmachy niegdys benedyktyńskiego klasztoru. Wspominając wzgórze uwiecznione jest wspaniała scena, u stóp której rozciąga się przeliczna murawa. W dół widok na Bodzentyn, porożucane kolonie, kosiolki, lany, parowy i ciemne lasy. Przybywszy na wzgórze, pod osnę, Pożogowa urzwała cudną osobę w nieszczęstą bieli, która ją pocieszyła i odtąd biednej włościance codziennie przychodzić kazala; w osobie tej Pożogowa poznała Bogarodzie. Na wieść o zjawisku ludności okoliczna zaczęła się zbiegać i doznawać najrozmaitszych wrażeń. Niektórzy widzieli osobę z książką, jak przy stoliku kłękala, inni zauważyli gwiazdę spływającą wolno z obłoków i zatrzymującą się u stóp drzewa, niektórzy spostrzegając postać w bieli albo przypominającą wizerunek częstochowski, wielu słyszy dzwonek w osnie, a mieszczenie z Bodzentyna „usmiechając się” a nie osobliszowego nie widzą. Donosi o tem korespondent *Gazety radomskiej*; i „nawet sądzi, że wszystko to być może skutkiem dziwnej jakiejś ekstazy i chorobliwej halucynacy, której podlegają osoby słabowite i zdenorwowane... lecz zwraca uwagę na to, „ile zdrowego a nieobrobionego materiału kryje się w tych sercach, przyświeitonych grubą siermięgą... Nie mogłem dobrze zrozumieć, czy szanowany korespondent w „chorobliwych halucynacyach” widzi dowód „nieobrobienia” zdrowych materjałów. To pewna, że „widzenia” są zjawiskiem dosyć znanem i dosyć często się powtarzającym we wszystkich mniej więcej epokach i wyznaniach. Niegdys zajmowano się niemi wyłącznie z religijnego lub państwowego stanowiska. I wspomniany korespondent oczekuje wyjaśnień od „świećciej i duchownej władzy”. Szakoda, że nie pociąga go ku sobie badanie psychologiczne, obiektywne, tych zjawisk duchowych, jakie występują pośród grumdującego się ludu z większą siłą i wyrazistością, niż w zwyyczajnych warunkach; że mianowicie nie interesuje go rozmaity stopień wiary u roz-

maitych gromad, zależny od różnych postrońnych wpływów, zmiany zachodzące w zjawiskach moralnych, obyczajowych, tak osobistych jak i społecznych itp. Mieszkańcom na miejscu, o kilka wiorst od endownej osny, łatwiej poniekąd niż komu innemu byłoby przeprowadzić szereg odpowiednich spostrzeżeń.

Z południowych okolic kraju przonoszę się do Plocka i notując odczwę stowarzyszenia „Zgodą”, ogłoszoną w miejscowym *Korespondencie*, a zawiadaną p. Lejzora Snerlicka, zamieszkałego we Lwowie, że „Zgodą” nie wchodzi z nim w stosunki handlowe, dopóki p. Snerlick w listach swych używać będzie języka niemieckiego zamiast krajowego. Podobnym sposobem odpowiadała jedna z firm lubelskich warszawskiemu handlarzowi, zalecającemu po niemiecku swój towar. Jeżeli komisya ministeryalna, objeżdżając fabryki na zachodnich kresach Królestwa, pozakładano i prowadzone przez niemców, częstokroć zagranicą nawet mieszkających, szgorzona była widokiem ksiąg handlowych prowadzonych wyłącznie po niemiecku, to cóż należało powiedzieć o naszych przedsiębiorstwach kupieckich i kantorach bankierskich, większych i mniejszych, prowadzonych przez ludzi tu zdronzonych, tu wychowanych, a jednak niemiezczy wytrwale krzowiących.

Z okazji, że wystawa przemysłowo-rolnicza w roku przyszłym nie ma być urządzoną w Warszawie, *Korespondent plocki* wnosi projekt urządzenia jej w Plocku, objaśniając czytelnikom, że do tego potrzeba inicjatywy kilku czynniejszych osób. „Należałoby namdnieć, że oprócz inicjatywy potrzeba także... pieniędzy. Pisma” prowincjonalno słuszenie czynią, starając się zainteresować do organizowania wystaw gubernialnych; powinnyby wszakże postarać się o zebranie widomości choćby najogólniejszych w przedmiocie kosztów niezbędnych do takiego przedsięwzięcia. Danych do kosztorysu dostarczyćby częścią akta dotyczące wystaw warszawskich, częścią sprawozdanie o wystawie przygotowanej w radomskiej, częścią może nakonec akta jedynie u nas, o ile w mieście, prowincjonalnej wystawy w Lublinie, odbytej około ćwierć wieku temu. *Gazeta lubelska* od pewnego czasu chętnie sięga w przeszłość po materiały do swych artykułów. Historia wystawy lubelskiej powinna być znaleźć się w liczbie wspomnień miłych lublińnikom.

K. Zbrucki.

## WYPOŻYCZANIE KSIĄŻEK.

Ciekawy przyczynek do sprawy własności literackiej i praw autorskich stanowi niedawno w Niemczech rozpoczęta walka autorów przeciw wypożyczalnikom książek za abonamentem (u nas zwany czytelniami).

Sprzeżenie interesów autora, wydawcy lub nakładcy z jednej, a właściciela z drugiej strony jest widoczną i zrozumiałą. Nakładca kupuje od autora jego pracę umysłową dla wytworzenia z niej towaru w postaci książki. Prowadzenie zaś wszelkiego handlu zależy od zbytu towarów. Im więcej rozprzeczają się egzemplarzy, tem większym bywa zysk nakładcy, księgarza, pośredniczącego między nim a publicznością, a w normalnych warunkach i dochód autora. Jednocześnie tanieje także towar — książka, t. j. zyskuje również czytająca publiczność.

Interes wypożyczalni natomiast polega na zasadzie, iż abonenci czytają książki, lecz ich nie kupują. Ząd wynika, że ona, będąc w stanie zapłacić ciętkawo wiecej czytelników za pomocą jednego lub dwu egzemplarzy, przynosi niemal szkodę autorowi lub księgarzowi, gdyż zmniejsza popyt na książki wśród czytającej publiczności.

\*) Adolf Coste: *Środki zaradcze przeciw nędzy, czyli higiena socjalna*. Warszawa, 1887.

W Niemczech np. istnieje około 4,000 czytelników, posiadających nader licznych abonentów od sier najwzrostszych do najniższych. U nas wprawdzie jest ich stosunkowo niewiele, ale bądź co bądź liczniejemu powstawaniu ich w ostatnich czasach po części przypisać należy słabszy bieg ruchu księgarskiego, szczególnie w dziale beletrystyki. Jednorazowo przeczytanie powieści, zajmującego romanu, opisu podróży itp. prawie w zupełności wystarcza i czyni często zbytecznym nabycie książki na własność. W naszych stosunkach trzeba wziąć pod uwagę i niepraktykowaną gdzieśindziej drożyznę książek\*\*).

Wobec tej sprzeczności między interesami księgarzy i czytelników niektórzy pisarze niemieccy\*\*\*) podnoszą kwestyę, czy właściciel czytelnik, kupując książkę po zwykłej cenie, już przez to samo nabywa prawo do wypożyczenia jej niezliczoną ilość razy? Wypożyczenie to wielce się różni od zwykłego użyczenia jakiegokolwiek rzeczy. Jeśli np. zwracamy pożyczony zegarek, to oddajemy wszystko, cośmy wzięli, nie nie zatrzymując dla siebie. Oddając zaś pożyczoną książkę, zwracamy wprawdzie również rzecz wziętą, jednak zatrzymujemy dla siebie to, po cośmy właściwie książkę wzięli, tj. jej treść.

Można zatem powiedzieć, że tu zachodzi nie pożyczanie, lecz kupno - sprzedaż treści książki, z tą korzyścią dla właściciela czytelnik różniąc od zwykłej sprzedaży, iż on pozostaje nadal posiadaczem książki i może sprzedawać jej treść do nieskończoności, póki książka nie ulegnie zniszczeniu. Otóż z tego punktu widzenia wyskikiwanie treści przez właściciela czytelnik jest nieziem nieszkodliwym i nieszkodnym naruszeniem praw autora lub nakładcy. Dlaczegoż-żo on ma być bardziej uprzywilejowanym od nakładcy, który, kupując od autora prawo wydania książki, niezaraz za drugie pieniądze, niemniej pozostaje ograniczonym w możności korzystania z tego prawa? Według brzmienia artykułu 287 „Ustawy o cenzurze\*\*\*), prawo powtórnego wydania książki powinno wspierać się na pierwotnej umowie między autorem i jego prawnobycą, i tylko w braku układu piśmiennego dozwolono wydawcy drukować powtórnie książkę po upływie lat 5 od wypuszczenia w obieg edycji pierwszej. Jeżeli zatem nakładca nabywa prawo eksploatacji treści książki w mierze ograniczonej, to zdaje się, rzecz prosta, iż nie może on odprzewadzać od wraz z każdym pojedyńczym egzemplarzem w mierze nieograniczonej.

Art. 282 „Ust. o cenzurze“ brzmi: „Każdy autor lub tłumacz książki w ciągu swego życia ma wyłączne prawo do ciągnięcia według swego uznania korzyści z wydawnictwa i sprzedaży takowej, jak z majątku dorobkowego.“ Zdaniem naszym autor miałby najpewniejszemu, w myśl tego artykułu, prawo zapobiec posiadaczowi książki zarobkowego jej wypożyczenia, zmniejszającego korzyści nakładcy i autora. Za proste nabycie książki drukowanej nie jest wystarczającym dla możliwości eksploatacja jej treści, widzieć choćby stał, iż właściciel teatru obowiązany jest nabyć niczaraz za znaczną cenę prawo wystawiania utworu na scenie. Art. 349 „Ustawy o cen.“ stanowi, iż kompozyce muzyczne mogą być (z wyłączeniem oper i oratoryów) wykonywane publicznie, chyba że przy wydaniu utworu zrobiono na drukowanych jego egzemplarzach przeciwie temu zastrzeżenie, pod groźbą dochodzenia sądowego. Otóż, czem wykonanie publiczne dla utworu muzycznego, tem jest wypożyczenie zawodowe dla zwykłej książki, gdyż — i jedno i drugie zmniejsza popyt. Nie byłoby więc przeciwnem prawu postępowania autora, który, dbając o większą rozsprzedaż swego dzieła w handlu, pomieszczył na okładce uwagę,

iż wypożyczenie egzemplarza w formie procedury zostaje zbromionem pod karą pieniężną. Podkreśliśmy wyraz *procedura*, aby nie nasaugę czytelników podejrzenia, iż tu mowa o zwykłym wypożyczeniu książki. Między użyczeniem w restauracji a w domu prywatnym właściwie niema różnicy, a jednak rząd pobiera opłatę patentową tylko od restauratora, który trudni się tem z zawodu i na gościach zarabia. Również sprawiwieliwem zatem jest żądanie autora, aby ten, który z pożyczania książek cignie znaczny dochód, zapłacił za egzemplarz więcej, aniżeli prywatny nabywca-czytelnik. Taki egzemplarz byłby zaopatrzony w stosowną uwagę.

Rozumie się, iż w braku wyraźnego przepisu prawa, zgodnego z powyższymi naszymi poglądami, rozstrzyga kwestyę pytanie, o ile sądy, gdyż przed ich forum wytoczone sprawę podobnego rodzaju, uznają zastrzeżenie autora na pojedynczych egzemplarzach książki za obowiązujące nabywcę. Nadmienimy w końcu, że w Niemczech książki z podobnemi zastrzeżeniami już się pojawiły\*\*), a właściciele czytelnik, pomimo krzyku na przeciw autorów, wolą zapłacić nieco drożej i nabywać egzemplarze osobnej kategorii, aniżeli narażać się na proces i ewentualne zapłacenie kary\*\*).

Leon L.

## KRONIKA BIEŻĄCA.

**Towarzystwo ogrodnicze** na zwykłym posiedzeniu miesięcznem d. 27 z. m. dowiedział się z przemówienia prezesa, dziekana Aleksandrowicza, że zarządy koła Terespolskiej, Warszawsko-Wiedeńskiej i Bydgoskiej zgodziły się na przewóz roślin, owoców, drzewek itp. połączami pospiesznymi za frachtom pocztowym towarowych, następnie że 7 grudnia dziekan Jurkiewicz, pogadanki o gruntach ze względem na ich powstawanie, jakoś zastosowanie — rozpoczęcie siewy jesiennych pogadek. Podniesiony przez p. J. Kaczyńskiego wniosek o wysłanie delegatów na wystawę ogrodniczą międzynarodową odbyło do ponownego odczytania i rozstrzygnięcia na posiedzeniu następnem. P. Janowski<sup>1)</sup> nauwole do produkowania najpóźniej owocowych, jableczników itp. i sam próby czynić w tym kierunku zamierza.

**O dramacie polskim** obszernie dzieło opracowuje Kraszewski, w dziele tem połączony innemi pomieszczone będzie przekład utworu dramatycznego Iackiego z 1722 r., grywanego u jezuitów w Lublinie, w którym to dramacie po raz pierwszy występuje u nas Faust.

**Dwieście kalendarzy** ma nam ułatwić rachubę czasu w przyszłym roku, tyle przynajmniej podań o pozwolenie na te wydawnictwa wniesiono do tutejszej władzy prawowej. Z nich kolej czterdziestu ma być iliteracko informacyjnych, a pozostałe, reklamowe, będą wydane kosztem handlujących.

**Nowe linie telegraficzne** w roku przyszłym poprowadzić mają z Siedlece do Białej, z Łodzi do Kola i z Lublina do linii między Krasnym Stawem a Chelmem. Pierwsza z nich kosztować będzie 4,500 rub., druga 4,700 rub., trzecia 3,000 rub.

**Dopłaty kolejom** żelaznym. Według dzienników petersburskich, kasa państwa wypłaci w roku przyszłym 18-tu kolejom żelaznym, których dochody są zagwarantowane przez rząd, przeszło 13,000,000 rub. Kolej warszawsko-bydgoska otrzyma 139,045 rub., warszawsko-terespolska 290,211 rub., lwanogrodzko-dąbrowska 1,938,222 rub., nadwiślańska 335,994 rub.

**„Petersb. Wied.“** czytamy: „Pomimo strategicznego znaczenia linii kolej Nadwiślańskiej, personel służby tej kolei, jak wiadomo, składał się dotąd z samych tylko polaków i Niemców, którzy, nie bacząc na wojenną nieprzyjaźń, godzili się tu jakoś ze sobą.

\*) Oskar Welten *Nicht für Kinder* Ein Nowellbuch. Egzemplarz po 5 i 3 marki. Berlin, 1886. (Kara 100 marek).

\*\*) Ze stanowiska słusznosci i prawa wywodom tym nie zarzucić nie można, u nas wszakże pada na szalę jeszcze dłałosc o rozszerzanie czytelnictwa i oswiaty, która np. w Niemczech ohar nie wymaga. Autorowie a z nimi nakładcy ze strat swych plać dług obywatelski. Red.

W stronie Kowla i Lublina można było jeszcze kiedyś niekiedy usłyszeć język rosyjski, ale od Nowej Aleksanery do Iłowa, cała służba kolejowa, od konduktora począwszy, a skończywszy na naczelniczych stacji i magazyń, n'e uznaje języka ogólnopauństwowego i pasażerami rozmawia tylko po polsku albo po niemiecku. Obecnie zwrócono uwagę na ten anormalny stan rzeczy i skład osobisty służby ulega wciąż zmianie. Zwrócono także uwagę na wybitnie charakteru liczących zakładów przemysłowych, pozakładanych przez cudzoziemców w okolicach Clechanowa, Miławy i innych miejscowościach w pobliżu linii kolej Nadwiślańskiej. Donoszą również, że takie same środki przedsięwzięte być mają na linii Skieriewice-Aleksandrowska.\*

**Gmach gimnazjum** w Łodzi. Zmarły Karol Szabier, znany przemysłowiec łódzki, zapisał 60,000 rub. na budowę gmachu gimnazjalnego w Łodzi. Obecnie spadkobiercy jego złożyli deklaracyę uzupełnienia tej sumy, niedostatecznej na budowę rzeczonego gmachu, z warunkiem, że budowa będzie prowadzona pod nadzorem ofiarodawców i pod kierunkiem budowlanego przez nich obranego.

**Na gimnazjum** realne w Lublinie złożono już znaczna liczbę deklaracyi. Pomiedzy innymi p. Eustachy Świątowski, prezes dyrekcji szcz. Tow. kred. ziemsk. zadeklarował złożyć na mającą powstać szkołę 6,000 rub.

**Gimnazjum.** Sprawa założenia gimnazjum realnego w Kaliszu, jak zapewnia organ miejscowy, znajduje się na najlepszej drodze.

**Koncert** na korzyść studentów uniwersytetu muzykaino-wokalno-deklamacyjny odbył się d. 28 z. m. ze zwykłym, iż, zupełnem powodzeniem. Bilety już na parę dni przedtem były rozsprzedane.

**Examina na nauczycieli.** *Warsz. Dniemnie* pisze: Wskutek zastosowania do warszawskiego okręgu przepisów o specjalnych egzaminach, wydanych przez ministra oświaty 15 maja 1870 r., powstał projekt zreformowania wszystkich specjalnych egzaminów naukowych i wyłączenia w tym kraju przy zarządzie okręgu naukowego, który dotychczas, jak wiadomo, zajmuje się jedynie egzaminowaniem na pierwszy stopień klaszorski. Zmiana motywuje się doniosłością egzaminów na nauczycieli, w kraju, koniecznością jednostajności kierunku i warunków oraz zasobów wiedzy egzaminowanych, tudzież uciążliwością dla gimnazjów tutejszych dokonywania takich egzaminów.

**Towarzystwo** lekarskie w Łodzi w tych dniach się zawiązało. Na prezesa wybrany został dr Löhrer, na wiceprezesa dr Jonscher, na sekretarza dr Koliński, na bibliotekarza dr Rundo, na kasyera dr Likiernik. Zgodnie z ustawą powyższą rezultat wyborów przedstawiony został p. gubernatorowi piotrkowskiemu do zatwierdzenia.

**Orzeszkowa** przedsięwzięła rozległą pracę, dotyczącą literatury rosyjskiej. Początkiem tej pracy są uskutecznione dotąd przez tę autorkę przekłady na język polski powieści rosyjskich. Trudności wynikają: 1) z braku dobrej, małoskiej gramatyki i słownika, które dopiero w roku przyszłym wydane być mają w Lwowie przez p. Ogonowskiego; ogłoszone dotąd gramatyki są bardzo szupłe, słownik obszerny istnieje jedynie małosyjsko-niemiecki, inne zaś małosyjsko-rosyjski Piuchowa i drobne małosyjsko-polskie, przyłączone do wydań niekiedy pismarów, np. Wozwieka i Fedkowicza, są bardzo niedostateczne; 2) dyalekt rosyjski odmienny jest w różnych okolicach, inny u nadnieprzańskiegó Wozwieka, bukowskiński Fedkowicza i nadpółwiskiego Franka.

**Czasopismo** litewskich wychodzi 12, mianowicie 3 w New-Yorku, 3 w Tyłży, po 2 w Kłedzewcu, Memlu i Prokulnie. Rząd pruski wysygnawol 500 marek na wydawnictwo pieśni ludowych.

**Nowe wydanie** kronikarzy litewskich przygotowuje komisja archeograficzna w Petersburgu.

**Utrudnienie.** *Kur. warsz.* opowiada, że niejaki p. L. D., otrzymawszy w tych dniach paszport zagraniczny, udał się o zawinięcie do konsulatu niemieckiego. Tu po złożeniu opłaty, urzędnik manipulacyjny przyłożył stempel, wpisał mu „Fol. 5536 Register 7935“ oraz datę i zaczął się podpisywać, ale rozmyślił się, przekreślił więc, zwrócił zapłacone pieniądze, a na zapytanie, czemu więc odmawia, odparł, że nie ma obowiązku się tomszyć.

**Posrednictwo.** Kupcy ze Strzałkowa i Wieruszowa, miasteczek nadgranicznych, pragnąc pospiesznie wysłać pieniądze do Warszawy, oddają listy nie pocztom miejscowym, gdyż te wysyłają raz na tydzień, ale po-

\*) Przeważnie, w wielu wypadkach ceny nasze są daleko niższe od zagranicznych, zwłaszcza angielskich. Red.

\*\*) E. Wichert z Królówca, E. Francoz z Wiednia, J. Pročiss z Frankfurtu nad M., O. Welten z Berlina i inni.

\*\*\*) Rozdział VII „Ustawy o Cenzurze“ (Zbiór pr. cyw. t. XIV) obejmujący art. 282—356, zawiera przepisy o własności literackiej i artystycznej i obowiązku w Królestwie od r. 1870.

bliskim zagranicznym poetom przuśnim, jako ekspedy-  
 jącym codziennie.

**Ograniczenie kredytu.** Wojowalcy nastroj gaza-  
 ciarski odbił się na interesach tutejszych. Kapitałiści  
 niektórzy wstrzymali się od udzielania kredytu wekslo-  
 wego kupom i przemysłowom, tłomacząc się niepe-  
 wnością polowania. Natomiast w bankach depozyty  
 rosły.

**Dobra Dolina** z przyległościami, liczące około tysiąc  
 hektarów, nabył od hr. Eubelskiego skarb pruski na  
 cele kolonizacyjne.

**Spółka** sjednoczonych ślusarzy: sawianka przed 15  
 laty z początkowania ks. Tadeusza Lubomirskiego,  
 rozwiązała się, a sklep jej wyprzedał towary po ce-  
 nie niż kosztu.

**Zmarli.** W Petersburgu hr. Ollzar, współpracownik  
 niedługo *Kuryera wileńskiego*, autor „Obrazków wspo-  
 mienionych,” wydanych w r. 1858 i kilku sztuk dramatycz-  
 nych.

— W Krakowie Adam Honory Kirkor; w r. 1863  
 redagował w Wilnie *Radogasta*, pismo zbiorowe. W r.  
 1845/6 pod pseudonimem Jana ze Śliwina ogłosił *Pa-  
 miętniki umysłowe* w 3 tomach. W 1858 wydał 6 to-  
 mów *Teli wileńskiej*, noszącej podobnie jak i poprzed-  
 nie wydawnictwo zbiorowy charakter. Pomiędzy r.  
 1856—64 wydawał *Kuryera wileńskiego*, który pod je-  
 go kierownictwem liczył z góra 3,000 prenumeratorów,  
 a jednocześnie ułożył *Przechadzki po Wilnie*  
 i *Przewodnik wileński*. Skutkiem zmiany stosunków  
 przeniósł się do Petersburga i zaczął wydawać  
*Nowoje Wremia* z dądościami sympatycznymi dla po-  
 laków. Niepowodzenie spowodowało wyjazd jego do  
 Krakowa, skąd pisywał do *Dzienn. poznackiego*, *Prze-  
 glądu powszechnego* i *Gazety warszawskiej*. Zostawił  
 rękopis o wykopaliskach w gub. płockiej.

— W Wiedniu dr Leopold Kompert, dziennikarz  
 i powieściopisarz, przeczytał do swych utworów bele-  
 trystycznych treść z życia żydowskiego.

**ODPOWIEDZI REDAKCYI.**

- P. A. Kor. Wierszyk nie ma motywu oryginal-  
 nych, ale posiada tyle zalet, że prosimy o przysła-  
 nie innych.
- P. Ferd. H. w Heidelbergu. Weclewskiego 1867.  
 Nado w powszechniej Lewestama i Scherra.
- P. M. Ch. w Kijowie. Można. Kraushara kop. 50,  
 Bartusówny i z 20 c. —razem z przesyłką rs. 1 k. 30.
- Fultonowi. Tego rodzaju pobieżne notatki nie da-  
 na.

**Ogłoszenia.**

**Zarząd Wystawy higienicznej w Warsza-  
 wie,** podaje do wiadomości, że deklaracye  
 osób pragnących przyjąć udział w Wysta-  
 wie, przyjmują się codziennie od godz. 10  
 do 3 i od 5 do 7 w biurze wystawy w gmach  
 Magistratu.  
 Regulamin, program i blankiety na de-  
 klaracye będą wysyłane na żądanie.

**Na Gwiazdkę!**

**„ŚWIATEŁKO”**  
 KSIĄZKA DLA DZIECI  
 napisana zbiorowo przez  
**Grono Autorów Polskich**  
 najlepsza w tym rodzaju w literaturze  
 polskiej. W ozdobnej oprawie, z drzewo-  
 rytami w tekście. Cena rs. 1 kop. 80.

**SZKICE i OBRAZKI**

Bolesława Prusa (Aleksandra Głowackie-  
 go) tomów cztery z portretem autora.  
 Cena rs. 5.  
 W ozdobnej oprawie: rs. 6 k. 20.

Department Handlu i przemysłu St. Petersburg Nr. 1360.

Broszurka bezpłatna

Gwarancja długoletnia

**„EXSICCATOR”**

Zabezpiecza wszystko co z drzewa od gnicia, niszczy grzybek drzewny, osusza wilgoć w sta-  
 rzych domach i zabezpiecza nows. Dezynfekuje. Zastępuje olejną farbę we wszelkich kolorach i tańszy  
 od tejsze o 50%.

Inżynier RITTER, Warszawa, Królewska Nr. 89.

Poszukuje agentów.

**SPÓŁKA NAKŁADOWA**  
 poleca następujące wydawnictwa swoje:  
**Chmielewski Piotr** dr. Antorki Polskie  
 wieku XIX, studjum literacko-obe-  
 jawe, ozdobione sześcioma portretami,  
 str. 541 rs. 2 kop. 50.  
**Jerzy Brandes:** Główne prądy literatury  
 europejskiej XIX w. Tom V. Szkoła  
 romantyczna we Francji, z portretem  
 autora str. 402 rs. 2.  
**Herbert Spencer:** Zasady etyki, z 3-go wy-  
 dania oryginału angielskiego przełożył  
 Jan Karłowicz rs. 2.  
**Smoleński Władysław.** Drobnia Szlachta  
 w Królestwie Polskiem, studjum etno-  
 graficzno-społeczne kop. 60.  
**Stanisław Kramsztyk:** O postaci i ciężarze  
 ziemi kop. 50.  
 Biuro i ekspedycja **Spółki Nakładowej:**  
 Warszawa, Złota 23.

Nakładem **Prawdy** wyszło ilustrowane  
 dzieło słynnego badacza angielskiego J. E.  
 Taylora p. t.:

**ZMYŚLNOŚĆ I MORALNOŚĆ ROŚLIN**  
 w przekładzie J. K. Potockiego.  
 Książka ta, która liczy zaledwie parę  
 miesięcy a już zapowiadana jest w prze-  
 kładach na kilka języków europejskich,  
 w mistrzowski sposób, w niegwałcących  
 ścisłości naukowej upodobnieniach sto-  
 sunków roślinnych do ludzkich popu-  
 laryzuje prawdy i najnowsze odkrycia bo-  
 laniczne, otwierając najmniej przygo-  
 wanyemu nowy a uroczy świat zjawisk.

*Treść:* Przebiegłość kwiatów.— Ich dyploma-  
 cya.— Gra w chowanego.— Obrona nie zaczep-  
 ka.— Współdziałalność.— Społeczne i państwo-  
 we gospodarstwo roślin.— Uბóstwo i bankrut-  
 cto.— Rabunek i morderstwo.— Odrotna  
 strona medalu.— Geograficzne rozpowszechnie-  
 nie roślin.

Cena (w gustownej oprawie) rs. 2;  
 dla abonentów naszych, rs. 1 k. 50.  
 Zwracający się z żądaniem bezpła-  
 dno do naszej Administracyi kosztów  
 przesyłki pocztowej nie ponoszą.

W Administracyi *Prawdy* złożono do  
 sprzedania 1 egz. *Ogniska* w ozdobnej oprawie  
 i tygodnik *Prawda* za r. 1881, 1882,  
 1883, 1884 (cztery tomy w oprawie) i r.  
 1885 (tom nieoprawny).

**Student uniwersytetu**  
 poszukuje korepetycyj, lub innego od-  
 powiedniego zajęcia. Może również udzielać  
 początków niemieckiego i francuskiego.  
 Oferty pod literami **W. W.** składać można  
 w redakcyi *Prawdy*.

Wielu nowych abonentów naszych wy-  
 razilo chęć posiadania poprzednich bezpłat-  
 nych dodatków *Prawdy* a niemожność na-  
 bycia ich po dotychczasowej cenie. Ulegając  
 temu życzeniu, dla nowych (od 1 października)  
 abonentów, którzy co najmniej opła-  
 cą prenumeratę półroczną, zniżamy cenę  
 wszystkich dodatków o połowę, tak, że  
 one kosztować będą:

- Pypin: *Kwestya polska* (kilkanastele tylko  
 egzemplarzy) kop. 50 (zam. rs. 1).
  - J. Brandes: *Główne prądy literatury XIX w.*  
 rs. 3 (zamiast rs. 6).
  - Ekonomia polityczna* rs. 1 kop. 50 (zam.  
 rs. 3).
  - Liard: *Logika* kop. 50 (zamiast rs. 1).
  - Espinasi: *Społecznictwa zwierzęce* (zeszyt 1)  
 kop. 25 (zamiast 50).
  - Zniżenie zatem ogólne wynosi rs. 5 k. 75.**
- Uwaga.** Na kosztu przesyłki pocztowej dostaw-  
 należy kop. 15 do każdego rubla. Naturalnie dla niea-  
 bonentów *Prawdy* cena owych dzieł pozostaje  
 wniejsza.

Na początku roku przyszłego wyjdzie  
 nakładem naszym w tłomaczeniu polskiem  
 epokowe dzieło amerykańskiego badacza  
 Morgana (z objaśnieniami Marxa i En-  
 gelsa), którego olbrzymią wartość wyka-  
 zywalismy szczegółowo w jednym z ar-  
 tykułów *Prawdy* — p. t.:

**SPOŁECZEŃSTWO PIERWOTNE**  
 czyli badanie postępu ludzkości od dzikości przez bar-  
 baryzństwo do cywilizacyi.

Dzieło to, które dało nową podstawę bada-  
 niom naukowym, mające przeszło 40 arkuszy  
 druku, w drodze prenumeratę kosztować będzie  
 tylko rs. 3., z przesyłką rs. 3 k. 30. Po wyjściu  
 książki cena jej zostanie znacznie podwyższoną.

Przy Administracyi *Prawdy*, która od ty-  
 godnia mieści się w ofycynie tegoż domu  
 na pierwszym piętrze (wojście na prawo)  
 urządzona będzie nasza

**KSIEGARNIA,**

złatwinająca wszelkie zlecenia interesan-  
 tów co do kupna i sprowadzania książek  
 oraz prenumeraty pism. Abonenci *Prawdy*  
 w Warszawie mogą przysłać nam swoje  
 żądania piśmienniczo, a my im żądaną książ-  
 kę odesłamy do domu, gdzie jej cenę zapła-  
 cą. Również z prowincyi przyjmujemy od-  
 powiednie obstalunki.

Prenumeratory „PRAWDY” otrzymują przy  
 końcu każdego kwartału dodatek bezpłatny,  
 składający się z sześciu arkuszy druku.